MUNICIPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANA
Gabinete do Prefeito
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PORTARIA N° 002/2020 DE 06 DE JANEIRO DE 2020

o PREFEITO MUNICIPAL DE
TAMARANA, no uso de suas atribuigdes
legais.

RESQOLVE:

'.j . Art. 17 Ficam designados para comper a Comiss3o Permanente de Licitagdo, sob a
presidéncia do primeiro, os seguintes Servidores Municipais: PATRICIA FABIANA
PEREIRA BARBOSA , EDVANDA CAMARGO DE PAULA e DIONE COR DEIRD DA
SILVA, de 06/01/2020 a 31/12/2020

Art. 2° Oz membros da Comissdo Permanente de Licitagao terdo as funcoes de
receber, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos as
licitagbes e a0 cadastramento de licitantes, nos termos da Lel Federal n°
B 666/1993

Art. 3° - Esta Portaria entrard em vigor ha data de sua publicagdo, revogadas as
disposicies em contrario.

Tamarana-Pr, 06 de Janeiro de 2020,

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

Dione Co da Silva
Agente Admfistrativa

Publicada no Jornal Oficial - Edicdo N° 1348 de 04/01/2020
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Tamuirang, o6 de janciro de zozo

PORTARIAS
PORTARIA N 001/2020 DE 06 DE JANEIRO DE 2020,

O PREFEITO MUNICTIPAL DE TAMARANA, Fands do
Paou, no uso desuas ambucoes que The sio conferides por ey,

RESOLYE:

. . At 17 - Desgmar o Senhor DIONE CORDEIRC T
SILVA como Pregeocisn e as Senhoms, BATRICIA EABLANA
PEREIRA BARBOSA e EDVANDA CAMARGO DE
PALILA, pam esnporem o oquipe de apoin, que atuas nas
botacries nwxkbdade Progan, do Poder Exeoston, no petiodo de
06,01/ 2020 4 31,/12/2020,

Tarigrafo Unico — A equame de quie trnts e capait desde
aengo, fan por ambuicdes processas e ke os pregdes, bem como
o regstres cadnstels dos fomecedones pertmenies

Art, 2~ Taan Proortarn entmani em vigor s prosente das,
revogacins 2 disposigtes om contrim
st Portam entmani em vigor na dam de sua pubbicseio, revogsca
ax chisposscdies e conrino

Hehifico da Prefeinum Municpsl de Thmamng, aos 06 de Janeino

che 2000,
Rioberio Iias Sienn

“ PREFEITO

PORTARIA N"§02/2020 DE 06 DE JANEIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, e uso de suas
wiribwaicies leypin

RESQLYE:

Aot 17 oo dessgpaden. para compor o Comissio Pesnsnente
de Lictaciin, sob 0 presidéno dio posmeiro, os segminies Servidons
Blmnicgres: PATRICIA FABIANA PEREIRA BARBOSA |
EOWANTIA CAMARGO DE PAULA e DIOMNE CORDEIRG
D STENA e OG0 /20208 31 ,012/2000,

A T O membaros ¢ Comassiio Permanente de Licitsgio terko
ns funedes de meeber, examinar ¢ julper wdos o8 documeritos
o procadkmmios melativos & boitghe: ¢ a0 asbstmmenio Jde
lictennies, mos iermos da Led Pedlernl o® 666,/ 1993

Art. 37 - Llst Portds et cim "."..H:l::lr ma idatn de am F:_tl:ﬂjcru,'_hj.

Jornal Oficial
do Municipio de Tamarana

nnnne?

Edigio 1,348 - Ano XV - Semanal
reveymddas as dsposicics om contritn,
T -T'r, (6 de Taneiro de 2004

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito




MUNICIPIO DE TAMARANA

ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE AﬂMIHISTHM;ﬁﬂ
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| C. 1. N° 586/2020
Data: 28/07/2020
De: Secretaria de Administragao

 Para: Diretoria de Licitagdo

Assunto: Dispensa para Interfone, Kit portdo eletrénico e Tela Mosqgueteira

Seolicito e autorizo abertura de processo de Dispensa de Licitac@o para
contratacdo da empresa para aquisicio de KIT INTERFONE, MOTOR
ELETRICO, para portio eletrdnico deslizante, e servigos de manutengio em
portao, tela mosqueteira e reposiclo de acrilico para portas, para atender
necessidades da CASA LARA (Abrigo Institucional), conforme solicitado na C |
823/2020 da Secretaria Municipal de Assisténcia Social & ftodas a
documentagao pertinente.

PROTOCOLO

Ne Mo B A

| Data OF 1082 200

Secretaria de Administracio

Rua lzaltino José SHvestre, E4%- Centro - Tamarana Br [4313398-1938.
CHPEDL 613, 167/0001-90



MUNICIPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social nnnny

"E.I. N°623/2020
TAMARANA, 28 DE JULHO DE 2020

| DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
_PARA: SECRETARIA DE ADMINISTRAGAQ/LICITAGAO

-

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, vem através desta solicitar a
contratagdo na modalidade de dispensa de licitagdo que visa a aguisicao de kit
interfone, Motor Eletrfnico para portdo deslizante e servicos de instalagio e
manutengdo corretiva do portdo, tela mosqueteira e reposigio de acrilico para portas,
destinado ao atendimento da Casa Lar (Abrigo Institucional), da(s) empresa(s):

FLORISLEIA SANTOS OLIVEIRA - CNPJ18.032.788/0001-83
Item | Qtd Und | Descricao dos Itens Valor Unitario | Valor Total |
1 |01 Und | Motor para portao deslizante R$1.150,00 R$1.150,00 |
2 | 01 J Und Kit porteiro interfone RE474 00 RE474 00
Valor Total | R$1.624,00

' FLORISLEIA SAHT{]E OLIVEIRA - EHFJWJJEI 788/0001-83

"ltem |Qtd | Und | Descrigdo dos ltens | Valor Unitario | Valor Total

a |01 Serv | Servigo de manutenclo e Instalagdo | R$290,00 R$290,00

- pﬂrﬂu —

4 01 Serv | Servigo de instalagao interfone R$390,00 R$300,00 |
. = Valor Total R$680,00 lf
| WALTER FOGAGA DO PRADO ME- CNPJ14.440.731/0001-62 o

Item Qtd Und | Descrigio dos ltens ' Valor Unitario | Valor Total

5 m? Und | Acrilico Fume ~ |R%33.34 R$100.02

6 m* Und | Tela Mosqueleira TR8142,886 R$1.000,02

== Valor Total R$1.100,04 |

Valor Total Geral | R$3.408,04 |

NE th&_l__ _
I‘.'IA.WJGE

' Rua Evariglo Camargo n® 1,101 — Centro - CEP: B8 125-000 - Tamarana-PR {43} 3308-1577




MUNICIPIO DE TAMARANA

ESTADO DO PARANA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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No valor total de RS R$3.404,04 (Trés mil e quatrocentos e quatro reais e
guatro centavos), a serem custeados através da Dotagdo Orgamentaria
298/403.

Ainda informo atraves desta, que nao foi possivel a realizagio de um
terceiro orcamento (servigos de serralheria) devido que no municipio nao
possul outras empresas no segmento de seralheria e as que foram
contactadas na regido néo tiveram interesse para realizagdo dos servigos.

A Secretaria de Assisténcia Social, ainda vem através da presente informar

que referente a este processo, Protocolo n°4081/20 a auséncia da cerlidao
negativa federal da empresa WALTER FOGACA DO PRADO ME-
CNPJ14.440.731/0001-62, devido ao fato de nao ser entregue, alegando ndo ter
conseguido a emissao via internet e ainda apés atendimento presencial na
Receita Federal, para verificar a situaglo, conforme comprovante anexo.
Mesmo apds atendimento, o mesmo informou que o problema n&o foi
solucionado e ainda passou a situagdo para o contador responsavel, para que
e55a situagdo seja resolvida.
Desta forma solicito o deferimento da solicitagao desta dispensa de licitagao,
ficando desde ja acordado que apos a regularizacio de pendéncia da certido
de Regularidade Federal junto a empresa, encaminharemos a este
depantamento de licitacio,

Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente e
colocamo-nos a disposigao para o esclarecimento de dividas.

Mariza As o Jorge
Secretaria Municipal de Assisténcia Social




MUNICIPIO DE TAMARANA

ESTADO DO PARANA
Secretaria de Administrag&o / Diretoria de Licitagdes nnnn ng

C.| n® 048772020 ) Data: 20/08/2020

Da: Diretoria de Licitagbes

Para. Contabilidade e Secretaria de Fazenda

Pela presente Sclicite a Vossa Senhoria & indicacio de recursos de ordem
orgamentaria para contratagdo das empresas FLORISLEIA SANTOS OLIVEIRA
05283352843, inscrita no CNPJ n® 18.032.788/0001-83 ¢ WALTER FOGAGCA DO
PRADO ME- Inscrito no CNPJ n° 14,440.731/0001-82 que visa & aquisicio de kil
interfone, motor eletrdnico para portdo deslizante e servigos de Instalacio, instalagdo de
tala mosqueteira @ reposigdo de acrilico para portas, destinade ao atendimento da Casa
Lar, com o valor total de R 3 404.04 (Trés Mil, Quatrocentos # Quatro Reals e Quatro
Centavos), conforme C.| N* 586/2020 da Secretarla de Administragio, bem como C.| n®
62372020 e Termo de Referéncia da Secretaria de Aszisténcia Social,

Alencinsamenta

Dione iro da Silva
Diretori Licitagbes

Fua braking Jose Sivestoa, n® 843, Conbra, CEP: 88 125000 - Tamarana-PR | (£3) X58- 1935
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MUNICIPIO DE TAMARANA

ESTADO DO PARANA
Secretaria de Administragéo / Diretoria de Licitagdes nannn /)

C.l. n° 0122/2020 Data: 20/08/2020

Da: Contabilidade & Secretaria de Fazenda

Para: Diretoria de Licitagbes

Em atendimento a C.1. n.® 0487/2020 de 20/08/2020 informamos a existéncia de
previsio de recursos orgamentarios, assegurando o pagamento das obrigacfes
decorrentes atraveés das Dotacdes Orcamentarias n®,

—— T T —-':-Tl-q-u._--p——_p-—_. =

P s s

Red Funcional Elementao
3038 DEDE'DEE#AWH_EEU 33803900000000
403 Qe020824400342280 Mgﬂﬁiﬂmmﬂﬂ

Atenciosamente

Carimbao;

Rua izaling Josg Silvestra, n® 843, Centra, CEP! 88 125-000) - Tamprana-PR | [(43) 33881638
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MUNICIPIO DE TAMARANA

ESTADO DO PARANA .
Secretaria de Administrago / Diretoria de Licitagoes AnnehG

C.| n° 0488/2020 Data: 20/08/2020

Da: Diretoria de LicitacBes

Para: Procuradoria Geral

Pela presente encaminhamos a Vossa Senhoria para andlise e aprovagaon,
dos Anexos, modalidade Dispensa de Licitagio N 000/2020, Solicitagio N®
0120/2020.

Atenciosamente

Dione giro da Silva
Diretorigde Licitactes

Rua [za%ing José Sivesira, n* 643, Caniro, CEP. 85, 125-000 - Tamarana-PR | [43) 30001930
3




1 OBJETO

MUNICIPIO DE TAMARANA

ESTADO DO PARANA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

TERMO DE REFERENCIA

DO OBJETO E DEMAIS ASPECTOS RELACIONADOS

nnnAnng

1.1 O presente objeto tem como finalidade, através da Modalidade de Dispensa de Licitagao, a
aquisigdo de kit interfone, motor eletrénico para portdo deslizante e servigos de instalagao,

instalacdo de tela mosqueteira e reposigio de acrilico para portas, destinade ao atendimento
da Casa Lar (Abrigo Institucional).

“irisiein SANTOS OLIVEIRA - CNPJ18.032.788/0001-83
mﬁ ; T Und | Descrigio dos ltens "Valor Unitario | Valor Total
1 01 Und Maotor para portdo deslizante R$1.150,00 R%$1.150,00
2 01 Und | Kit porteiro interfone R$47400 | R3474,00
| N Valor Total R$1.624,00
“FLORISLEIA SANTOS OLIVEIRA - CNPJ18.032.788/0001-83 B
Item Qtd Und Descricio dos Itens Valor Unitario | Valor Total
3 01 Sery ‘S?rr;;lm de manutencdo e instalagdo | R$290,00 | R$290,00
4 01 Serv %‘imﬁu de instalagao interfone R$390,00 R$380,00
i : Valor Total R$680,00
Tr.ﬁn_f_nam;a DO PRADO ME- CNP.J14.440.731/0001-62 |
Itemn Qtd Und Descricdo dos ltens Valor Unitario | Valor Total
5 | 3m* Und Acrilico Fume R$33,34 R$100,02
6 Tm® | Und | Tela Mosqueteira R5142 86 R$1.000,02
Valor Total R§1.100,04
~ | 'Valor Total Geral | R$3.404,04

1.2 Os equipamentos & demais itens, objeto deste termo de referéncia, deverao atender as

exigéncias minimas de qualidade observados os padrdes e normas baixadas pelos orgaos
competentes de controle de qualidade industrial — ABNT, INMETRO, etc., atentando-se a
contratada, principalmente, para as prescrigdes contidas no art. 39, VIll, da Lei n® 8.078/90
(Cadigo de Defesa do Consumidor).

Rua Evaristo Camargo n® 1 128 — Centro - CEP: 88.125-D00 - Tamarana-PR | {(43) 3388-1877

Pagina 1 de 7
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MUNICIPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

an ﬂﬂl D

2 JUSTIFICATIVA
2.1 Conforme a Portaria 389/2020/Ministério da Cidadania, o recurso emergencial de que trata
esta Portaria tem como finalidade aumentar a capacidade de resposta do SUAS no
atendimento as familias e aos individuos em situagio de vulnerabilidade e risco social
decorrente do COVID-18, visando ao enfrentamento desta siluagao de emergéncia. Desta
forma, a presente contratacio e aquisicio justifica-se em fungio da necessidade de se
garantir o pleno funcionamento do sistema de aberfura e fechamento automatico do portdo
deslizante, que viabiliza o Unico acesso de veiculos para transporte dos infantes acolhidos na

.—Caaa Lar, visto que alguns possuem mulltiplas deficiéncias, necessitando de transporie
constantemente, e ainda a instalagio de telas mosqueteiras e acrilico nas portas do imovel que
visa maior conforto, devido as baixas temperaturas que tem feito em nosso municipio. Desta
forma, sera proporcionado malor seguranga & bem estar, bem como reducio de risco de
contagio pelo COVID19, em conformidade com o Artigo 8% da Portaria 369/2020/Ministério da
Cidadania, promovendo condigbes adequadas de alojamento e isolamento, observadas as
orientagdes do Ministério da Salde, de modo a evitar aglomeragbes que propiciam a
disseminagdo do COVID18 e adaptagdo de espago fisico com Intuito de criar condigbes de
acessibilidade a este grupo que esta mais isolado devido a Pandemia do COVID 18,

3. DA VIGENCIA

.3.1 O prazo sera de 30 (dias) para a realizagho dos servigos, ndo podendo ser promrogado;
3.2 O contratante se reserva o direito de exigir junto a confratada a subslituicdo dos
contratados gue ndo estejam desenvolvendo satisfatoriamente os servigos e ou criando
embaragos ou transtornos a coordenagao, durante a vigéncia do prazo,

4 DO PRECO

4.1 O prego para a presente contratacio & de RS 3.404,04 (Trés mil e quatrocentos e quatro
reais & gquatro centavos).

4.2 Nao havera concessao de reequilibrio, em qualquer modalidade sob argumento de alta de
precos de fornecedor, podendo haver reajuste pelo INIC/ABGE, se houver prorrogagao do
acordo apos os 30 (trinta) dias iniciaimente previstos. Vale destacar que o reajuste & instituto

Rua Evarisio Camarpo n® 1,128 - Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 338-1977
Pagina 2 de 7
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MUNICIPIO DE TAMARANA

ESTADO DO PARANA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

nnnnt g

diverso da revisdo contratual prevista no art. 65 da Lel 8,686/ 93. A revisao decorre de fatos
imprevisiveis, caso de forga maior, caso fortuito, fato do principe oudlea econdmica
extraordinaria. O reajuste objetiva recompor os pregos praticados no contrato em razéo de
fatos plenamente previsiveis no momento da contratacao, diante da realidade existente. Ambos
devem ser protocolados pela empresa vencedora e avaliados pelo Juridico da Prefeitura para
deferimento,

5. DA FORMA DE AQUISICAO

.5.1 A aguisicdo dos itens e servicos decorrentes da presente modalidade de dispensa de
lictagao, sera feitas de acordo com a conveniéncia da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, mediante a emissao de autorizagio de fornecimento e da nota de empenho.

6. DOTAGAO ORGAMENTARIA

6.1 As despesas decorrentes da contratagio objeto desta modalidade, serfo realizadas com os
saguintas recursos.
[EQUIPAMENTOS)

| Cédigo Reduzido ' Dotagdo Orgamentaria __
f 403 09.02.08.244.0034.2.280.4.4.90.52.00.00.00.00 |

(PRESTAGAO DE SERVIGOS)
Cédigo Reduzido B Dotagdo Orgamentaria

308 | 09.02.08.244.0034.2.280.3.3.90.39.00.00.00.00
(fonte 1022 COVID)

7. DOS PROCEDIMENTOS PARA FORNECIMENTO, DA FISCALIZACAD, DA GARANTIA E
DO PRAZO DE ENTREGA DO ITEM

7.1 O formecimento dos itens e servicos ocorrera de forma integral pela licitante vencedora,
conforme solicitagdio da Secretaria de Assisténcia Social, realizada através do envio da Nota de
Autorizacao de Fornecimento/Empenho.

7.2 Para a solicitagdo, o Municipio obedecera a informagio da existéncia de recursos
financairos & orgamentarios.

7.3 Os itens, objetos desta licitagio, deverdo estar dentro das normas técnicas aplicaveis aos
produtos desta natureza, ficando desde j@ estabelecido que somente serdo aceitos apos

Rua Evassto Camango n 1.128 - Centro - CEP; 86, 125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1977
Papgina 3 de 7




MUNICIPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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conferéncia e acompanhamento dos servigos efetuada pelos servidores, conforme item 13.1.
Caso nao satisfaca as especificaches exigidas, nao serdo aceitos,
7.4 A entrega dos itens e prestagio dos servicos deverSo ocomer em, no maximo, 10 (dez)
dias, contados a partir do recebimento da Nota de Autorizagdo de Fornecimento/Empenho.

8. DO LOCAL PARA ENTREGA

8.1 Os itens deverdo ser entregues e instalados no local abaixo relacionado:
Casa Lar, situada @ Rua Evaristo Camargo n® 1128A, no municipio de Tamarana-FPR, de
.5&gunda a sexta feira, entre Sh e 11h e entre 13h e 16h.

9, DAS OBRIGAGOES DO FORNECEDOR

9.1 E responsabilidade do FORNECEDOR REGISTRADO providenciar todos os recursos e
insumos necessarios ao perfeito cumprimento do objeto contratado, devendo estar incluidas no
preco proposto todas as despesas com freles, embalagens, seguros, impostos, taxas e tarifas e
demais despesas associadas a entrega dos produtos e a prestacio dos servicos.

9.2 A contratada devera garantir a qualidade dos produtos licitados comprometendo-se a
substitui-los, caso ndo atendam o padrao de qualidade exigido ou apresentem qualguer outro
defeito.

.10. DO TRANSPORTE DOS ITENS

10.1 O transporte compreende o procedimento como um todo, ou seja, desde o carmregamento
da mercadoria até a efetiva descarga e instalagio dos mesmos no enderego constante do item
8.1 deste termo.

10.2 E de inteira responsabilidade da licitante vencedora o transporte dos itens para entrega no
local designado neste edital, sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente.

10.3 As embalagens de transporte devem apresentar as condigbes cometas de armazenamento
dos itens.

11. DO PAGAMENTO

RFuza Evaristo Camargo n® 1,128 = Caniro - CEP: BE 135-000 - Tamarana-PH | (43) 33081977
Piagina 4 de 7
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MUNICIPIO DE TAMARANA

ESTADO DO PARANA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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11.1 O pagamento sera efetuado em até 10 (dez) dias Gteis, a contar da data de recebimento
do protocolo pelo Departamento de Tesourana Municipal, mediante notas fiscais e boletos
bancarios atestados pelo secretario da pasta, fiscais de confrato e responsavel pelo
recebimento do bem.

Se a contratada possuir conta bancaria em bancos publicos (CAIXA ou Banco do Brasil), o
pagamento serd mediante transferéncia on-line entre contas. Caso ndo possua, sera
obrigatdrio encaminhar o boleto bancério, juntamente com a nota fiscal.

Em caso de devolugio da documentagdo fiscal para corregao, o prazo para pagamento sera

.dﬂ 05 (cinco) dias (teis a partir da sua reapresentagio.

11.2 A Nota Fiscal devera ser emitida da seguinte forma:
Fundo Municipal de Assisténcia Social
Rua lzaltino José Silvestre, 643 - Centro - CEP: 86.125.000 - Tamarana/Parana
CNPJ 14.788.703./0001-30

11.3 Quando da emiss&o da nota fiscal, o fornecedor devera constar n* de empenho, n* da
conta bancdria para transferéncia e qual a secretaria municipal se destina o material/servigo.
11.4 A liberacdo do pagamento ficara condicionada a apresentacao de todos os seguintes
documentos validos na data da referida liberagao:
a) Certidao Negativa de Débito (CND) referente as contribuigies previdenciarias;
b) Cerificado de Regularidade do FGTS (CRF);
. ¢) Certiddo Conjunta Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais e a Divida
Ativa da Unido;
d) Certiddo Negativa de Debitos Tributarios Estaduais;
@) Certiddo Negativa de Débitos Trbutarios Municipais, emitida na sede da
CONTRATADA, outra equivalenta, na forma da Lei;
f) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

12. DO COMBATE A FRAUDE E A CORRUPGAO

12.1 - Os licitantes e o contratado devem obsarvar e fazer observar, por seus fomecedores a
subcontratados, se admitida subcontratacio, o mais allo padréo de ética durante todo o

Rua Evaristo Camargo i 1,128 — Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) J288-1977
Pagmna 5 de 7
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MUNICIPIO DE TAMARANA

ESTADO DO PARANA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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processo de licitago, de contratacio e de execugdo do objeto contratual. Para os propdsitos
desta clausula, definem-se as seguintes praticas:

a) “pratica corrupta™ oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetivo de influenciar a agao de servidor publico no processo de licitaglo ou
na execugao de contrato,

b) “prética fraudulenta”™ a falsificacdo ou omisséo dos fatos, com o objetive de influenciar o
processo de licitagdo ou de execugao de contrato;

c) ‘pratica colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes,
com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do drgao licitador, visando
eslabelecer precos em niveis artificiais & ndo-competitivos;

d) “pratica coercitiva™ causar danos ou ameagar causar dano, direta ou indiretamente, as
pessoas ou sua propnedade, visando influenciar sua participagio em um processo licitatorio
ou afetar a execucdo do contrato.

e) “pratica obstrutiva™ (i) destruir, falsificar, alterar ou ccultar provas em inspecdes ou fazer
declaragdes falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetive de
impedir materialmente a apuracio de alegagfes de pratica prevista, deste Edital; (i) atos cuja
intengdo seja impedir materialmente o exercicio do direitc de o organismo financeiro
multilateral promover inspegao,

12.2 - Na hipotese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral,
meadiante adiantamento ou reembolso, este organismo impora sang&o sobre uma empresa ou
pessoa fisica, inclusive declarando-a inelegivel, indefinidamente ou por prazo determinado,
para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar
o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em praticas corruptas,
fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitacdo ou da execucio
um contrato financiado pelo organisma.

12.3 - Considerando os proposilos das clausulas acima, o licitante vencedor, como condicao
para a contratagdo, devera concordar e autorizar que, na hipdtese de o contrato vir a ser
financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante
adiantamento ou reembolso, permitird que o organismo financeiro elou pessoas por ele
formalmente indicadas possam inspecionar o local de execugfo do confrato e todos os
documentos, contas e registros relacionados a licitagdo e a execugdo do contrato.

Rua Evarnsto Camango n" 1.128 - Centro - CEP: 86_125-000 - Tamarana-PR | (43 3300.1877
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MUNICIPIO DE TAMARANA

ESTADO DO PARANA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

annn1g
13 DOS FISCAIS DE CONTRATO

13.1 Os itens, objetos desta contratagio, deverdo estar dentro das normas técnicas aplicaveis
aos produtos desta natureza, ficando desde ja estabelecidos que somente serao aceitos apos

conferéncia efetuada pelos servidores da Secretaria de Assistencia Social.

Fiscais de contrato:
Titular: Valdenice dos Santos Garcia Silva Alves

Suplente: lvo Aparecido Benin

Tamarana 27 de Julho de 2020

Mariza A.kﬁu mpcao Jorge

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Riss Evaristo Camargs n® 1,128 — Centra - CEP: BE 125-D00 Tamarana-PR | (43) 3308-1877
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| GF INSTALACOES ELETRICAS rovcs
Fiorishéia Santos Oliveira 05283352943 (43) 9 99864902 No 208
Av.da Paz,EfTi . ;l:f {;;Ew:ma -CEP asizs-mc;j ;.L.n:“m -PR (43) 9 9924-T191 _— m

Aannnle
T ——r

wrvres At gom b - 43 3236- 168
|

| e

Mariza Assumpedo lorge
Mitiripal ge damenbniy iy
Deereto nt EE700 [ EI B T

immn PREFERENCIA /

.
VALOR TOTAL [ 1UVE, 77




: =
BRAVO Instalacdes elétricas
A5 -NATANA NOEMIA BRAVO FERREIRA SILVA | CNPI:16.947.370/0001-70
Aua: Angelo pereira da siiva N'24  Conj Enes Barbosa
_ DATA 27/05/2020 B
NOME-CASA LA =
ENDERECO- RUA EVARISTO CAMARGO 1128 Tamarana annni
NOTA DE ORCAMENTO
ITEM DISCRIMINACAD DOS SERVICOS VALOR UNIT TotAL |
o1 MOTOR JET-FLEX % DESLIZANTE INSTALADO E 1.190,00
PROGRAMACAD
T m MANUTENGAL GERAL PORTAQ 300,00
|
. | VALDR TOTAL B 1.490,00
Mariza Ass lorge
Twrlinia Mo 3 ok

Decnets af 10708 e 0110 MM



.

MASTER-SEG

RLIA-DA PAZ 405 = JD ESPERANCA ORCAMENTO: 1265
CIDADE-TAMARAMNA PR

CEP-BE125000

FONE: 3398-3481

CHPI-30.593. 556/ 000 1-08

"EMPRESA: CASA LAR DATA: 749/05/ #0117
ENDERECO:EVARISTO CAMARGO 1128
CEP=86125-000

® oo TAMARANA -

ORCAMENTO.

| 01-MOTOR DE PORTAD DESLIZANTE JET FLEX 1/2 INSTALADD - - 1.190,00

-MANUTENCAD GERAL NO PORTAD SR o - 330,00

VALDR TOTAL e e essssammss - . - 1.520,00

0BS: Orcamento valido por 30 dias

Mariza s larp=
e Mgl 38 sty e
Tarpin ol 103 EL & L3100 s




(O INSTALAGOES ELETRICAS  rones

B
"

CNPJ 18.032.788/0001-83
Flariskéia Santos Oliveira 05283352043 (43) 9 9986-4902 N: 2098
Av. da Paz, 173 - M. Esperanca - CEP 86125-000 - Tamarana - PR (43) 9 9924-7191
E-mail: gi-instalacoes-gletricas@hotmail. com _ Data: 22 /o E/202C
Nome: foca [.a2
End.: el . A Fone: nnnnig
Cidade .. Agia. atd CEP:
Inscr: CNPJ: ) S
ol | LI" ja Tt e Y2408 |
ﬂ‘m S B e |
-
Pl Z
/ //
/
/ /
[ (
'u\ ‘\\:&
g
; %, o
: X )
i | /
/ 2
/ /
. /
AGRADECEMOS A PREFERENCIA / “ﬂﬁ“ﬂ”" VALOR TUTALK [ ﬁé ﬁig{:,
Deryis it TSONI000 de OO ]




RUA-D& PAZ 405 =10 ESPERANCA DRCAMENTO: 1270
CIDADE-TAMARANA PR

CEP-86125000

FOME: 3398-3481

CNPI-30.593 556/0001-08

|EMPRESA: CASA LAR DATA: 03/06/2012

MASTER-SEG -

(2

S = |

[ENDERECO:EVARISTO CAMARGO 1128

=86125-000

Pz

CIDADE: TAMARANA

ORCAMENTO.

I
I
I
|02-KIT PORTEIRD INTERFONE wemreessithsir e e st e e e
|

MAD DE OBRA INSTALACAD - mn e i st e o

;'I'U'Tr"-l ........................................................................

0OBS: Orcamento valldo por 20 dias

454,00
e 400,00
................................... Hl;dln.ﬂ
|
|
|
|
[
I
|
|
[
|
-'.i..
M.HIII-IIB |!I.5- I 't} JII:'IE'-I'
mrtﬁm'* e :
Aty S

Detrmin oé F507300 o LU ERTF T




R.5NATANA NOEMIA BRAVO FERREIRASILVA / CNPJ:16,947 370/0001-70
Rua: Angelo pereira da silva N'24 _ Conj, Enes Barbosa
DATA 02/06/2020
NOME- CASA LAR
ENDERECO- RUA EVARISTO CAMARGO 1128  Tamarana annno 1
NOTA DE ORCAMENTO
ITEM DISCRIMINACAD DOS SERVICOS VALOR UNIT TOTAL

01 KIT VIDEQ PORTEIRO INTELBRAS 1010 10,00

60 METROS DE CABO EXTERNO 2,50 150,00

01 PROTETOR DE INTERFONE 55,00

01 MAD DE OBRA INSTALACAD 400,00

1.215,00

__U.Dﬂ TOTAL

Mariza l&ﬁh lorge

Sevawtaria Municipal du iy Soclal
Decreto ¥ 1SONS0IH de DRI 2006



Nome:

Foane:

1AGO FORTE i

I SERRALHERI A i VicksioFranceeg, 151 - Cetlro- CEPBSTIS 000 - Tamarara - PR

ElA 05471
| 99945-4059

vata (02, O, fp e
sl IUGEAL. it Tdeep

nnnnoa 2

_ £ACA [k bl
t‘ud.:_&ﬂiﬂﬁiiﬁ. @il (r L

DISCRIMINAGAO

Itﬂﬁﬁﬁﬁﬁmuﬁg 1
— WILBONALVES COREELS - M

ALA DUAVAL adTveEDD COsTA, 108

O FSPERAMGA— CER BE125-000

TAMARANA - PR

i.’dn' Entrega

ld,

] VALOR
—— TOTAL RS

Assinatura do Clonte







{ACO FORTE Juecxsues comne oeerssoonz

 SERRALHERI A jonidViclivk Francovg 151-Cetve- CEP B125000- Tanarma - PR

Data ﬁﬂzfﬂa"xgﬁ _ pe=——-—
Nome:__{RA_ AL Ityps coodl. he Lterrapatesa
End: . EEIT0 Gimne o  /L38NN723 QED

— — — ¥

DISCRIMINACAD

23 764,783, C00T-85

= WILSON ALVES CORREDME

A WAL AU COSTA, 104
m%p_rﬂm

| _zaMARANA - PR

e

. VALOR
I dn Enfrepa f{ £ TOTAL RS

Azzinaturs do Cliento







R. ANCIAO VICENTE S. DE OLIVEIRA, 17

Tel (43) 3398-1808/ (43) 99908-1511 annnZ
WALTER FOGACA DO PRADO ME
CMNPJ: 14 440.731/0001-82

CEP 86125-000
TAMARANA-PR |
e-mail’ pedidos. viogaca@hotmail.com |

"DATA:
01/07 /2020
ORCAMENTO
Ceante Enderaco.
Casa Lar Municipal de Tamarana R. Evaristo Camargo 1128
| Bairro: | Cep Cidade:
Centro 86125-000 Tamarana
Estado: R | Fone: e E-mail —
FH -
CNP)J TicMs - -
"Nome da Comprador . —
Quant. Discriminacao Prego | TOTAI |
l o | Unit. | .
| 7.00m? | Tela Mosqueteira (Aluminio); Instalada | 142,86 | 1000,02 |
i r— e o ===
3 _ —= — | —"
_OBS.. Desconto de 0,02 R$ | TOTALRS 1000,00
14.440.731/0001-62

Assinatura do Cliente

900574697-97
WALTER FOGACA DO PRADO - ME.




 Tel (43) 3398-1808/ (43) 09908-1511
P . WALTER FOGACA DO PRADO ME
“ﬂlﬂmﬂ CNPJ: 14.440.731/0001-62
R. ANCIAQ VICENTE S. DE OLIVEIRA, 17
CEP 86125-000
W TAMARANA-PR
e-mall. pedidos. vicgaca@hotmail.com
[ DATA:
01072020
ORCAMENTO
Clianbe: Endereco
Casa Lar Municipal de Tamarana R. Evaristo Camargo 1128
Bairro: Cep | Cidade
Centro 86125-000 Tamarana
Estado: - | Fone: E-mail
PR
CNPJ; ICMS
Nome do Comprador
| Quant. ~ Discriminagio Preco | TOTAI
Unit. |
3.00m? | Acnlico Fume (monocnll) Instalada. 33,34 100,02

OBS.: Desconto de 0,02 R§

| TOTAL RS 100,00

114.440.731/0001-62

90574697-97

Assinatura do Cliente

nnnnag




MINISTERID DA FAZENDA
Fecrotaria da Recelts Federal do Brasil
Procursdoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAD NEGATIVA DE DERITOS RELATIVOS ADS TRIBUTOS PEDERAIS E A BIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Nome: FLORISLEIA SANTDS OLIVEIRA D5ZHII5294]
CHPJ: 18.032. TREMD01 B3

Reazalvado o direite de a Fazenda Macional ¢obraf e inscrever quaisguer dividas de
repansabiiage oo sujeiio passg acima ifanfilicado gue vierem a sar apuradas, & cerdicaco [P
nfic constam pandBncias &m smi noma, relaivas o crédilos tritulisios administrades pela Secretara
da Receila Federal do Brasil (RFB) & a inscrighas em Divida Allva da Unido (DAL junto &
Procurdoria-Gersd da Fazenda Nacional (PGFN)

Esta ceridio @ wilida para o eslabelecimento malriz @ suas filiais e, no coso de enle lederativo, para
lpdos ce drgdos o fundas pablicos da sdmenisirecio drets a sis vnouledos. Ralere-28 4 situacdo do
FulAile pansg no Ambilo da RFE o da PGFN & abrange inclusive as coninbsches sociam preysias
nas alfinpas “a" @ 'd’ do pardgrafo Onico.do a, 11 da Lesn®™ 8212, de 24 de ulho de 1984,

A pceflachn desla cartidfo esta condickonada & verilicagio de sua aulenficidade na Inbornal, nos
argiaragos <hiipinh gov be> ou <hitpeifeesw. pgin.gos bre.

Comdao andtida gralusaments com base na Portaria Conjurda RFBPGEN 0™ 1,781, de 20005014,
Emifida a5 132003 do dea QTRISZ0H) <hora e data do Brasila>.

Walda ate J31 172020,

Codiga de conirole da coriggo: 31EE, TE1E, CACH G8F8

Guaiguer rasura ou emanda invakdard esie decumenis

nnnNnaQ




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddo Negativa
de Débilos Tribuldrios e de Divida Ativa Estadual
N° 022239761-73

Cefiddo fornecida para o CNPJWF:  18.032. 788/0001-83
Mome FLORISLELA SANTOS OLIVEIRA 05283352943
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direita da Fazenda Piblica Estadual inscrever & cobrar débitos sinda néo
registrados ou que venham a ser apurados, cerificamos que, verificando o8 registros da Secrelaria de

Estado da Fazenda, constatamos niio existe pendéncias em nome de conribulnte acima idankificado,
nasta data.

Cbs.; Esta Cortiddo ongloba todos os estabelecimentos da empresa & relere-se a debllos de
natureza tributdna o ndo tribulara, bem oomo 8o descumpamento de cbrigagdes tributinras aoessorias,

Vilida até 10/11/2020 « Fornecimento Gratuita

& pienlicidade desla caniddo devara ser confirmada via Inbermal
wivwa Iz ente. orpoy br

Piggss i

i 1 i P THTPTRRL 1 81
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Parans
FREFEITURA MUMICIFAL DE TABMARAMA Diata: TOOASNE DL

SECRETARIA DE FINANCAS Numom —— Valldeih
538 TR0 |

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ANNNIE

s home f Raziio Social
FLORISLEIA SANTOS OLIVEIRA 05283352043 CNPJ- 18032788000183 i

 —
——

Aviso

—

Sem débitos pendentes até a presente dala.

L

; Comprovasao Jurdo & Finalidade

I,_Mmugam

Certificamos que até a presente dala ndo constam débitos tributdrios relativos & inscrigio |

abaixo caracterizada,
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidia,

— INScrigho
!

Coninbuinte: 9123 - FLORISLEIA SANTOS OLIVEIRA 05283352043
Endeteco: Rua DA PAZ 173 - Bairro JARDIM ESPERANCA - CEP 88, 125.000

,

Caodigo de Controle i
F:WF‘BTRULJJTNSAE1

A validade do documento pode ses consullada no sile da prefettura por melo do codigo de confroke infonmado.
hitp:/tamarana.pr.gov. bri

Tamarana (PR}, 19 da Agosic do 2020

b o st B2« Comn
Trearnra [P0 - CET B L0000 - 100 1D




1062020 Consulla Ragularidade da Empregadar

XA

=AE FOOMC MIES A FETHE FAL

nann?g9
Certificado de Regularidade do FGTS -
CRF

Inscricio: 10032 THA/DO01-81
RazBo Soclal:  FUORISBELA SENTOS OLIVEIRA
Enderega; & 0% PAZ 182 ¢ ESPERARCA § TAMARANA § PR 7 561 75-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que Bhe confere o Arl. 7, do Lel 5,036, de
11 de maio de 1950, certifica que, nesta data, a empresa acima Identificada encontra-se
&m situacio regular perante o Funde de Garanta da Temps de Servica - FGTS,

. © presente Certificado niio servird de prova contra cobranca de fualsguer débitos
referentes a contribulgdies efou encargas devidos, decorrentes das obrigaches com o FGTS.

Validade: 13/08/2020 & 11/09/2020

Certificacio Namers: 2020081 3021 35575395515
Informacdo obtida em 19082020 DB:53:20

A utilizagho deste Certificedo para os fins previstos em Lel esta condicionada a verificacio
da autenticidade no site da Caixa: www.calxa.gov.br

CONFERE COM O ORIGINAL
pata._L8 s 08 s 20
_ wa'rn_-__;& .

hilpsfeonsulta-orf cavea. gov briconsultacriipagesicansu taEmpragador g 11
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JUET PG 0 I,.d:Lll -
CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS aAnnn3Q

Wome: FLORISLEIA SANTOS OLIVEIRA 05283352943 (MATRIZ E FILIAISH
CHPJ: 18.032.78E/0001-83

Certidlo n®%; 17332152/2020

Expedicior 28,/07/2020, &3 0B:36:28

Validade: 23/01/2021 - 180 (centoc & oitenta) dias, contados da data
do poa axpedigio.

Certifica-se que FLORISLEIA BANTOS OLIVEIRA 05283352543 (MATRIZ E

FILIAIB), inscritoia)l no CHPJ sob o n® 18.032.788/0001-83, WAD COMSTA

da Banco Macional de Devedores Trabalhlstas.

Certidic emlitida com base no art. E42-A da Consolidacdo das Leis do

Trabaiho, acrescentado pela Lel n® 12,440, de 7 de julho de 2011, e

na Resglugde Administrativa a* 147072011 do Tribunal Supecior do
. Trabalho,; de 24 de agoste de 2011.

08 dados constantes desta Certidio sdo de responsabllidade dos

Tribunails do Trabalho & estlo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores 4 data da suva expedigaoc.

Ho caso de pessoa juridica, a Certidap atesta s empresa em relacdo

3 todos o8 saus astabalecimentos, agéneiass ou Filiais.

A aceitagldo desta certidio condiciona-se A& verificaglo de sua

autenticldade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (htEp://www.tat.jus.br}.

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAD IMPORTANTE
Pc Banco NHacional de Devedores Trabalhistas constam oz dados
necessdrios & ldentificaglc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante & Justlga do Trabalho guanto 4s obrigactes
estabelecidas gm sentenca condenatdcis transitada em julgado ocu em
doeordes Judicliais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios;, a honerdrics, & costas, a
emolumentos oy & recolhimentos determinados em lel; ou decorrentes
. de sxecugsc de acordos flrmados perante o Ministéric Poblico do
Trabalho ou Comlasfe de Conclllacglo Prévia.




‘ REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESS0A JURIDICA
TS T i COMPROVANTE DE INBCRIGAD E DE SITUACAD | Dimit msias |
BT MkieO01-81 : ; I i Hln anpimia
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* Certificado da Condigéo de
Microempreendedor Individual

ldentificagio

Home Empresarial
FLORISLEW SANTOS OLIVEIRA DS2R357543

Home do Empresdno

FLOFISLER, BANTRS OLIVERRA

Mowme Fantasia

OF - INSTALACOES ELETRICAS nnnn22
Capital Social

100000

Humero ldendidade Crgia Emissar UF Emissar CPF

519434 53F PR 057 83352043

Condigdo de Microempreendedor Individual

Sltuagio Cadastral Vigemes Dt che bnlichy da Sluncio Cadasiral Vigents
ATIVD QENS2013
Miumaeros de Registro
CHPJ HIRE

2. THRO01 83 41-8-01 6 5086-1

erego Comercial
CEF Lagradaoura Bliimara
BE125-000 AVEMNIDA DA PAS 73
Badrrg M micipia uF
JARDIM ESPERANCA TAMARANE PR
Atividades
[htn do nicio de Alwidndos Farma do Afuagdo
DSR2 Estabalecimania fiin
Chrupdin Princapal

Eletinzistn sm reaidércins & estabetacimenlon oomerciais, indapandents
Atividado Principal (CHAE)
4.3,21-5X00 - Instalagho o marcien;do eiélica
DGupagies Secundarins Atividades Secundarias [CHAE)
Comarciorts ndepandanle de J .
n 7.51- 4
i i 5 SO ;l- ] m.:: Comércio yamngsla aspecializada de sguipamentos & supnmenics de
irdarmatica rorrati
Comardarta ndepanidente de i
ot alirs A 42300 - Comaroio varsista da maberial elétrico
Comardams iIndepantants de 47 58-8/90 - Comdrolo varsiala de oulros aftigos de uso pessoal & doméston ko
g sagurance fesldencidl  especBondos anbenomments
adarial de eguipamanios de
seguranca domicliar @ senprosarniad,
M presiacia de servigos de #3.21-5000 - Inslalacio s manutenchn sdtica
wilncin e segrirania,

Irch) pendenia

Insiaindonia) de maquines e

Ll pamenios ircusrias, 33.1-0400 - Inselaciio do maguinas @ aGRIpAMmANS indusines
Incapandenta

Inslaladeeia) da rede da 1 S0-6:00 - OQuilras ali-dades de wlecomunicactes nio especilicadas
ciampuiadome, indegandan antafiomenle

Irstalador(e) e satama de i3 22-101 - inslalagdes de sistema da provencio condra inclndia




-pl'uuqshu:l'lh:umh‘l:h
indepecdenis
m‘- I'“.h!.l WHM: i 43 28-1103 » instalogho, manulengic @ ropasacss de sevadores, sscadzs e
s | Saciln esiviras relaries
Insialadonial & reparadorin} de
wstamas conimais de ar 4302303 - ingladagBo & minfdiercda de siFlemas cenlrale de ar condimonado. de
condaionada, de vanlitacio ¢ vaniacio a refrigeracio
ralrigeracko, indapandenis
Pintceis) de parede independante  43.30-4/04 - Sarvigos de piniurs de sdificios em goral

ﬁﬂ.'"m:l 3135001 - Manutengia & reparagio de goradones, ranslormadones @ mobones
sléiricoe, ndependanie riivicon
Reparpdors) da mguings &
nparelbos da relrigecacio e 33 14-THT - mmﬂmmhm-mmwmn
mnﬂ-ﬂn;--.w indussial & ventilachs parn uso indusirial o

comediial, ngapendente
S“::_mml hlﬂt T Om 26.42-0000 - Fobrcagho de arigss de seralharia, aeceto elpiadias

Técricoda) do manutengio de 95.21-5/00 - Reparaglo & marulengio do equipamentos aleliosietrtnicos de uso
eaodlerniiicos indegerdenle pesscal o dombsico
Comarciants indepandenie o w3 5m0 . Comércio varsiie espacializado de slelrodomesticos o

edpimalomiatocs & aquipainetios ;
e il e BuaEhiharas & udio @ video

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenga e Funcionamente
H_&nﬂg - geclaragio prestada no momento da inscricio:

. iob @5 panas da Lei, gue conhece o atendo os roquisdos lagals exigdes palo Eslade « pela Predeiture do
Municipio para smissfio do Alvard de Licenca e Funcionsmento, compresndidos os aspacios saniidrios,
ambigniais Fibukinos, de seguranca pablica, uso e ooupagSo do soio, alvidades domiciliares @ rerlripies a0 uso de
espagos piblicos, O ndc-alendimenic a asses mguisios scarretard & cancelamenio deste Alvars de Licenga &
Funcignamenio Provisdnio

mcmMHMMWIjm-mmmmumﬂum_. hisidier | Y
P orled d iy i Okt O @ v el S ek i beis alace oa e oo poe il Cadlcado el
A B il Rkl i 16, de 17 de Sacerbng de 206, :b-:-urulu-un—n-d-h- a a Sepiboepis so Reghinn o @ Lepaicizio de

m-w-ﬁlm.nluﬂnw“mmm—m Fary peacuinsr 8 ranchs seadesl 8oy
{dennde convaneniss de cadaxten pingsenizeds Ascinaml), inlsrme oe slememigs abaive &R ERderRpE miwiFdaign
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receila Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

nnnn4
CERTIDAD POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ADS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAD

Mome: WALTER FOGACA DD PRADD
CHPJ: 14,440, T31/0001-62

Ressalvado o direilo de 8 Fazenda Macional cobrar e inscrever quaisguer dividas da
responsabilidade do sujeilo passivo acima identificado que vierermn a ser apuradas, & cerlificado gue:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receila Federal do Brasil {RFB) com
exigibitidade suspensa nos termos do art. 151 da Lel n® 5.172, de 25 de oulubro de 1966 -
Codigo Tribulario Nacional (CTN), ou objelo de deciséo judicial que determina sua
desconsideracio para fins de certificasdo da regularidade fizcal, ou sinda ndo vencidos: &

2. nao conslam inscrighes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Macianal (PGFM).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTH, aste documento bam o8 mesmos afellos da cerliddo
nagaliva,

Esta cerlidio ¢ valhida para o estabelecimento matriz e suas filiais . no caso de ente federativo, para
tedos o5 drglios ¢ fundos pdblicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se & situacio do
euj@ito passivo no Bmbilo da RFE e da PGFN e abrange inclusive as coniribuicies sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do pardgrafo dnico do art. 11 da Lei n® 8.212 de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta cerliddo estad condiclonada & verificacio de sua autenlicidade na Internel, nos
enderecos <hfipdirft.gov.bre> ou <hlipzhveww.pglin.gov.brs.

Cerliddo emitida gratuitamente com base na Porlaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 211002014,
Emitida az (8:59-33 do dia 2B/03/2019 <hora e dala de Brasilias,

Valida até 24/09/2019.

Cadigo de controle da cerliddo: 2841.B5E4.1F25.2C57

Qualquer rasura ou emenda invakdara este documento.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddo Negativa

de Débitos Tributdrios e de Divida Aliva Estadual
N° 022257680-91

Cartido lornecida pars o CHPUME:  14.440.731/0001.62 ANNN2G
Nome: WALTER FOGACA DO PRADO ME

Ressaleado o direity da Fazenda Pdblica Estasdual inscrever & cobwar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, cerlificames que, verificanda os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constalamos rao existir pengincias am nome do conlrbuinte acema identificedo,
nesta data.

Obs.: Esta Ceriidlo engloba iodos of estabelecimenios da empresa ¢ refere-se @ debitos de
natureza tribuldria & ndo iributisa, bem como ao descumpriments de obrigacbes irbuldrios acessonas,

Vélida até 13/11/2020 - Fornecimento Gratuito

. A aulgnficidade desta certldéo doverd sor confirmada via Inlemel
wans fazenda, progv.br
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Parant

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA Data: 120802020 14h39min
SECRETARIA DE FINANCAS [_ Ham‘ﬂ —— Valdade o
11/0802

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS AnNN2

— MNome / Razdo Social

WALTER FOGACA DO PRADD  CNPJ: 14440731000162

Aviso

- —

Sem debitos pendentes até a presaente data.

- — Comprovagio Junto & Finalidade
Ecitagdo
I Y

— @ersagen 3

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributdrios relativos 3 inscricdo
abalxo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Contribuinte: 5107 - WALTER FOGACA DO PRADO
Endereco: Rua ANCIAD VICENTE SUBTIL DE OLIVEIRA, 7 - Badro CENTRO - Comgl. TERRED - CEP B6.125-000

@

— Cddigo de Conirole
CWF3PMMGOX3BLAV1 ]

- = _l'
A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.
http:{'tamarana.pr.gov.br/

| Tamarana (PR), 12 de Agosio de 2020
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TROE2020 Consulta Regularidade do Empregadar

CAIXA

ERIEA ECONCMAS FEDE MAL

Annn2g

Cerlificado de Regularidade do FGTS -
CHF

Inscriciio: 14.840.731/0001-62
Razdo Soclal; WALTER FOGACS (30 PRADD

Enderagn: RS ANCIAD WICENTE SUTTL DE QURVETRA 07 [ CENTRO / TAMARAKS / ¢ B8325-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da stribuicio que the confers o Art. 7. da Led 8,036, de
11 de maio de 1990, certifica gue, nesta data, a empresa acima Identificada encontra-ge
em situacio reguiar perante o Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS,

. O presente Certiflcado ndo servird de prova contra cobranga de gusisquer deébitos
referentes & contribuigies efou encargos devidos, decorrentes das obrigaches com o FGTS.

Valldade: 12/08/2020 & 10/09/2020

Certificagio NGmero: 2030081202163346620190
Informagio oblida erm 19082020 DE:54:32

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificacio
de autenticidads no site da Calxa! wwew.calia.gov.br

CONFERE COM O ORIGINAL
pata,_AQ s oE g0
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CERTIDAC WEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Home: WALTER FOGRCRE DO PRADD (MATAIZ E FILIALS)

CHPJ: 14.440,.731/70007-62

Ceckidhc n": 17334332/2020

Expedigdo: 28/07/2020, as DB:53:25

Validade: 2370172021 - 180 ([cento e oitenta) dias, contadoa da data
de sua expedicis,

Certlfica-se gue WALTER FOGACA DO FRADC (MATRIZ B FILIAIS), inscritolal
ng CHEJ sob o n" 14 .440.731/0001-62, ®RAO COMBTA do Banco Macional de
Devedores Trabalhlstas.

Carcidas emicida com base no art, &42-<R da Consolidaglo des Leia do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12,440, de 7 de 4ulho de 2011, &
na RAesaluglo Rdministrativa n® 147072011 do Tribunal Supecior do
Trabalho, de 24 de agosto da 2011.

La dados constantes desta Certiddo s5d0c de responsabllidade dos
Tribunais do Trabalhe & estdc atvalizades até 2 (dols) dlas
antericores A4 data da sua expedigas.

Mo caso de pessoa jurldica, a Certiddoc atesta a =mpresa =m relagdo
a todos o3 seus estabelecimentos, agéncoias ou filials.

A aceiteagio desta certidiio condiciona-se a verificagde de sua
autenticidade no portal deo Tribunal Sepericor do Trabalhs na
Internst (htep:// www.tat.jus. br).

Certiddc emltida gratultamente.,

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Banco Naclional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagloc das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quante és cbhbrigagbes
estabelecidas em sentenga condenatoris transitada e Julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, lncluslive no concecnente aos
cecolhimentes previdencidrios, a honorarioa, a custas, a
emclumentos ou & recolhimantos determinades em lei; ou decorrentes
de execucdo de ascordos firmadop perante o Minletéric Pibliecs do
Trabalhe ou Comiasdo de Conellisclo Prévia,

nnNn2g
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagso Cadastral
Cidadie,

Corfira o dados de Identificac o de Peseoa Juridica &, se hoover quelquer divergiaci, providence juro & AFD & sus
#rualirechs cadasiral. nn nngu
A mbwmagSo sobve o poite gue ponsla nesie mompiovints & § declaiads pelo pontribuintg,
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ACS PJ A1 -6DBC 200109 675 7
téntica FYITA AT
2 -: TERMO DE TITULﬁHl.DA.DE DE CEmFlﬂﬁDﬂ DIGITAL [;;:Eﬁglcjrﬁ:i:i:ﬂ

Tipe do Certificade: ACS PJ A1 - Chdigo da Solicitagio: SD8CZ001096T5TFC

EWEENTA: Conforme a0t 10, § Vo, 04 Medhfa Previdrg ng 1 I00-F, de 14 de
agostd de 2004, a3 decleragtes em Forma eletrinics predupdas e @
el En df procEveo de Certificacio Digitsl duponibiditadn pels iKP-Bragi
PR MR verdideing o iRacho aod sphatliiias, ne lofma do et 219
da el V0406, de VIO e janesg de 2002 < Codigo Civil

1, identificagdo da Auteridade Certificadera - AC » da
Autoridade de Reglstro - AR

AL AC SOLUTI Multipla

Endereio stetrdncal Mipyfecd.acsalwticomo b/

AR AR ACD

Endereds etelrdniia HI‘.LIJ;HH'IH‘H!..MI:bﬂluttfllfluﬂh.thﬂh
Telefone Q800-004-9090

2 identificacdo do Tikukar do Certificada Digital

rMome empresarial WALTER FOGACA DD PRADD
HlmeralCrP )L 14490T31000162

Begresgniantels) Legal () WALTER FO-GACA DO PRADO

Diata d= nascimenta: PRA1Z 1981

CPF 362B505690:0 RC.

Emal pedidos, wogaca@botmall.com

Endereco: AUA AMCIAD VICENTE SUTIL DE OLIVEIRA M5 T
Lampl

fairre CENTRO Cigace: Tamarana/PR CEP, 56125004

3, Hemeagis do Responibvel pelo Use de Certlficado Digltal
1.1 Congidera-se como Respondwel por um Cortificado Digatal de
pessta Jurldica & pessoa fisica deslgnada como peasisdorns da chave
=k

32 O Touler, por seuly) Representanteds] Legabiisl, neste ato,
fgmaeia 4 pesiod sbaikn gualificada coemo responsayvel pelo use &a
Cortsfads Digitsl emitido

Some WALTER FOGACA DO PRADD

Data o nasormento 0BMIF19E]

CAF: 35250589040 BT

Tituda Ebeiled- 0 Zona: Segia

ME/PASEP- O CEE O

Emall pedidos. vl ogacaihotimail.com

Enderern: RUA ANCIAD VICENTE SUTIL DE OUIVEIRA H* 7
Campk:

Bairre: CENTRO Cldade; Temarana/PR CEP; BE125-000

4, Dados para constar na Cerkificade Dlglital

41 E abngatdra & presnchemento 408 segntss amipas do
Cartificacin com as Informagbes do Titwlar ¢ do Responsdeel,
conistantes not documentos apresentados:

a) norme prhpresslisl constante do CHPJ [Cateitrg Matsonal de
Peggng JiriSeal

i Caduscrg Madianal ce Pesssa Jurldica {THP

4} nome completo @ data de nasCimenbo do resporsavel peko
Cartificasio, sem abrevagbes;

) demais campos definides como obegatorios. ra Pelitica de
Certificada-RC

4.2 Cabe ap Titular & a0 Responsdvel de acando com a Palitica de
Certificada - PC da Autoridede Cerfdicadora AL infgrmad g4
docurnentos de prespchumendo Facultalive pard 8 emnsho do
Certicads Digital
pade impomsibSitar 3 sud utilizacdo #m aplicagdes gue ot esijam

Bl e meEnba s Lo Relillat g

AAAAS N
B

A2 O Tular ¢ & AEtporddeel detlsram bef fhdhcls gue 4
Certificado Dightal & um decumenia eairdnico de cardter pablicg 2
iU uEe pressupde @ disponibdlizacie de todos us dados nefe
contidos

5, Obrlgegdes do Tiouler

5.1 Apreseniar & documentaghe original comprobataria dos dedas
CaraEanEEs & e (el ada Digtal;

5,1 Apreseniar sey aho constitutbee stualiesdo;

5 1 Aesponder poo qualsgued dangs causades peie Aesponsivel na
ulizaghe da chave privada do Certificado Digital correspondents
fr. Zbrigagoes do Responsdvel guanto ao Certificado Digical

i1 Apretentar a documentacho original comprobatdria des dadas
constantes em deu Certificado Digital

.2 Respordabilizar-se pels criaglo; trocs, utibracdo e pratesao das
rentas, chave privade e da midia que ag contém.

7. Revogario do Certificado Digital

11 0 TibAar ou o Aesponsdvel podem solicitar a revogagdo do
Certificado a gualquer tempa, sendo obrgatdria a solickegdo
imediata quarda:

F A houwer suspeita de comprametimento de sua chave privada,
midia ou senhs, Epecialments gm ceso de perda, furtn, reabes,
stessg indevido;

T heaved #teragds de guatgueds informagio comstante do
Certilicado. am espocial guando da modificagdo do Responadved
pElD wey s

il | A revggasdo pode T feka  fiz  ShideErago
elotrdrica  hitpiyffautentica.ncsalutlcambi | mediants
fornecimento de senha especifios, ou de forma presencial na AR
B Da Autoridade Certificadora e da Autoridade de Registro

Bl &AL oo liR

E.1.1 nbp mantem copia de s&gurancs da chase privada oo Tiuar
dp Certficade de Asssnatura Digital por ela emitide

H.42 mho mantém Copda das senhas de probecdo B das wonhas de
midias do Certifscado Digical par ela pmitida;

8,13 reservam-se ac dirpto de revogar o Certiliceda, casa o
pagamento nia s canfirme;

8.1.4 markerio sigilo dos docwmentos recebados

9, Dispatiches Flamis 9.1 A Certificaghe Digital aplicam-se as
disposicies normativas da ICP-Brasil estabetecidas pela AC Ras -
Inaisutn Mackanal de Tecroicgla da informagia (171 v pelo Comilé
Gesbar da 1CP-Brasil, disponivels sletronicamentd No efdeErego
apvry v gov e, Bem como o Cddige de Defess g0 Congumidar -
(e

B3 Este Ceruficada Digital poderd ter o 38y M0 resbingeda
cenfarme & regulamentafdo adatada pelo ofertants de serigos &
aplicalivos gque exijam gue o responsdvel pelo Certificado seje o
repsedantante lagdl da ampresa ou entidade.

4.3 Este Cortifscado Digital tem valldade de 12 meses a partir da
data da vali=lacha.

Declaramos ter ciéncia de que o utilizagho do Centificedo Digital obedece cumulativamente, aos termoy da Declarachn de Pribita de

Cortificacio (D) e da  Politica
gngderesn hetpyffeedactkelutl.com b/

ge  Certificado

PO oa AL goimd

ideatificada, dispankels eistronicamenie  no

Declaramed, ainda, gue todos os dades informades no ate da solicitagio do Cestificada Digital sko verdadeiros, ¢ aceitamo: o dispesto
fieste Termo de Thulsridade ¢ Responsabliidade, assinado na presengs do Ageate de Aegistio abslu ientificads

Pada ininka segurangi. stetare i lenhd de resagacan no sibe: heopd favtentica arsalutl.com br

+ T-Ermud!e I']tul.lr'l-dndﬂ assinado digltalmente em

r
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MUNICIPIO DE TAMARANA

ESTADDO DO PARANA
Secretaria de Administracdo / Diretoria de Licitagbes

ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N®° 000/2020
SOLICITACAD N° 0120/2020 ANANLS

A presente Dispensa de Lictagio encontra-se fundamentada no Art 24, incisa IV,
da Lei Federal n® 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alteracSes posteriores,
eonforme diploma legal supracitado.

“Art. 24 — E dispensdvel a Licitagdo:

IV — nos casos de emergéncia ou de calamidade
publica, guando caracterizada urgéncia de atendimento
de siluacdo que possa ocasionar prejuize ou
comprometer a seguranga de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares,
& somente para os bens necessirios ao atendimeanto
da siuacio emergencial ou calamilosa e para as
parcelas de obras e servigos que possam ser
concluldas no prazo maximo de 180 (cento e oitenta)
dias consecutives e ininterruptos, contados da
ocorréncia da emergéncia ou calamidade. vedada a
profrogacac dos respectives contratos,

O presente processo tem por finalidade suprir as necessidades da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social quanto & necessidade de estar adauirindo os kit
interfone, motor eletrdnico para portdo deslizante, servigos de instalagdo, instalagio de
tela mosqueteira e reposicBo de acrilico para portas. Conforme a Porana
368/2020/Ministério da Cidadania, o recurso emergencial de que trata esta Portaria tem
como finalidade aumentar a capacidade de resposta do SUAS no atendimento as
familias e aos individuos em situagio de vulnerabilidade e risco social decorrente do
COVID-18, visando ao enfrentamento desta situsgio de emergéncia, Desta forma,
8 presente contralagdo e aquisigBo justfica-se em funclo da necessidade de s
garantir o pleno funcionamente do sistema de aberura e fechamento automdtico do
partdo deslizante, que viabiliza o Unico acesso de veiculos para transporte dos infantes
acelhidos na Casa Lar, visto que alguns possuem multiplas deficiéncias, necessitando

Rue [zalting Jogd Sivesire, n® 643, Centra, CEP, BS £25-000 - Tarnarana-PR | (43) 3358-1939



MUNICIPIO DE TAMARANA,

ESTADO DO PARANA
Secretaria de Administracao / Diretoria de LicitagBes

de transporte constantemente, e ainda a instalagio de telas mosqueteiras e acrilicomash n J 5
portas do Imdvel que visa maior conforto, devido as baixas temperaturas que tem feito
&m nosso municipio. Desta forma, serd proporcicnado maicr seguranca e bem estar,
bem comao reducio de risco de contdglo pelo COVIDS, em conformidade com o Arigo
&% da Portaria 369/2020/Ministério da Cidadania, promovends condigbes adequadas de
alojamento e isolamento, observadas as onentacdes do Ministério da Salde, de modo a
evitar aglomeragdes que propiciam a disseminagdo do COVIDIG e adaptaciio de espago
fisico com intuito de criar condigles de acessibilidade a este grupo gue estda mals
Isolado devide & Pandemia do COVID 189, tudo em conformidade com as C.J N°
586/2020 da Secretaria de Administragio, bem como G| n® 823/2020 e Termo de
Referéncia da Secretaria de Assisténcia Social.

Diante da justificava, declaro como digpensavel a licitagio a favor das empresas
FLORISLEIA SANTOS OLIVEIRA 05283352943, inscrita no CNPJ ne
18.032.788/0001-83 ¢ WALTER FOGAGA DO PRADO ME- Inscrito no CNPJ no
14.440.731/0001-62, que visa & aguisicdo de kit interfone, motor aletrénico para portdo
deslizante e servigos de instalago, instalacic de tels mosqueteira e reposigio de
acrilico para portas, destinado ac atendimento da Casa Lar, com o valor total de RS
3.404.04 (Trés Mil, Quatrocentos e Quatro Reais e Quatro Centavos), conforme G| N°
98672020 da Secretaria de Administraglo, bem como C.l n® 623/2020 & Termo de
Referéncia da Secretaria de Assisténcia Social,

O pagamento sera efeluado em até 10 (dez) dias apds o recebimento da
naia de autorizagBo de Fomecimento, medlante notas fiscais e boletos bancarios
alestados pelo secretario da pasta, fiscais de contrato e responsavel pelo recebimanta
do bem
Se a contratada possuir conta bancéria em bancos plblicos {CAIXA ou Banco do Brasil),
0 pagamento serd mediante transferéncia on-line entre contas. Caso nao possUa, era
obrigatério encaminhar o boleto bancirio, juntamente com a nota fiscal.

Em caso de devoluglo da documentagdo fiscal para correglo, 0 prazo para pagamento
serd de 03 (cinco) dias (tels a partir da sua reapresentacio.

A Nota Fiscal devera ser emitida da sequinte forma: &

Rua lzaltno José Sivesire, n® 843, Canfre, CEP: BB 125000 - Tarmarana-PR | {43 F396-1930




MUNICIPIO DE TAMARANA

ESTADO DO PARANA
Secretaria de Administracio / Diretoria de LicitagGes

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
RUA IZALTINO JOSE SILVESTRE, 643

CNPJ N 14.788.703./0001-30

TAMARANA - PARANA

Quando da emissdo da nota fiscal, o fornecedor deverd constar n® de empenho, n* da

conta bancdria para transferéncia & qual 3 secretara municipal se destina o
material/servigo.

A liberagio do pagamento ficara condicionada a apresentacdo de todos os seguintes
documentos validos na data da referida liberagiio:

a) Certid3o Megativa de Débito (CND) referente &s contribuigbes previdencidrias;

b} Certificado de Regularidade do FGTS (CRF):

= Certiddo Conjunta Negativa de Débitos relativos a Tributos Federais & 4 Divida
Ativa da Unifo;

d) Certiddo Negativa de Debitos Tributarios Estaduais:

&) Ceriddo Negativa de Débitos Tributdnios Municipais, emitida nz sede da
CONTRATADA, outra equivalente, na forma da Lei:

fi Cerfiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CHDT).

Por fim, encaminhe-se & Procuradoria para ser previamente examinadas e aprovadas
(artigo 38, inciso VI, paragrafo (nico, da Lei Federal n® 8.866/93).

Tamarana- Pr, 20 de Agosto de 2020

Patricia Fabiana Pereira Barbosa
Fresidenta d3 Comissdo

Rus [malling Joss Sdvexira, n® 843, Centre. CEF B8 1284000 - Tamsrans-PH | (43) 3308-1895
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Data: 20/08/20
CHPJ: .813.16780001-80 Telefone'Fax: 43 3398 1908 ) 43 1248 1930
RUA ISALTING JOSE SILVESTRE, 643
C.E.F: B&125-000 - Tamarsns - PR

Solicitagdo Nr.: 1202020

Nr. por Centro de Custo: 13 -J

Faka: 11

| ] Execugho do Sarvica o "'q?

| | Ewmugho de Oora

f Cioipra SOLICITACAO DE MATERIAIS E/OU EXECUCAD DE OBRAS/SERVICOS

FOLICITANTE:

Zenfra de Cusio: G4 - BECRETARM MUMICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL Codige da Dolagho -
irgho: B - BECRETARIADE ASSISTENCIA SOCIAL
+Unidade; 1 - CODRDEMACAD DA SECRETARIA DE ASSISTENCLA SOCIAL

liome do Solicitante:  MARIZA ASSUMPCAD JORGE
-ocal de Entroga: Secretaria Mun. de Assstencia Sooial - - Rua Evarists Camarpa, 1,101

Chaslinagdo:

m!—;g..—_ cantmataco das empresss FLORISLELL, SANTOS OLNEIRA, Eﬂ::ﬂa:sféha. inscréa no CHPJ n® 18.032 TERDOM-83 ¢ WALTER

Identificacio:

FOGAGA DO PRADD ME- Inscriba no CHP.J n® 14.440.731/0001-82 que visa & aguisiglo de ki inseriane, motor lsirinica para panide
deslEante ¢ serviges de insiaiagio, mstalacac de 1els mosquedeirn e raposicdo de Beriksa pama pantas, desfinade ao atengimenio da
Coaa Laf, com o valor ioisl de RS 5.404.04 {Trds Wi, Quatiocenios o Quatre Reais & Qualro Centayos), conforme G| N* SMEI020 da
=acielania de Adminisiracso, bam coma C1 n® 6232020 & Tama de Redoréncia da Secelana de Assisléncia Social

TENS HDLIGITM
[' tem | Quanocsde | Unid Especificacdn [Proso Unit. Prewisto | Prego Total Previsto |
i L] 1 Dn WOTOR PRFA POBTAO DEALIGANTE (013-01-0813) L. 150, k090 1.444, 00
2 I Or  ¥IT PORTETRO INTERFONE |013-01-0813) AT4, BOOD 174,00
| I Bv EBERVILOS OF MANOTEWCAS E INSTALACAD DE POWTAD (D15- 190, 0000 290, 00
Qi-F199)
4 1 8y  SEBVIGOD DE INSTALACAD DE INTERFOME (035-01-013T) 354, 0000 390, 00
3 L ACRILICO PUME (CO3-08-0963) 33, 5900 L0, B2
6 7T He TELA HWOSQUETEINA (G03-08-086&) 142, §400 1.004, 42
| Preco Total: | am.nﬂ

Solictanta: MARIZA ASSUMPCAD mh{m&ﬁﬂ- D‘-;&iﬁ&

Tamarana, 20 de Agosto de 2020

Assi Responsdvel




MUNICIPIO DE TAMARANA
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Procuradoria Geral

Parecer n® 203/2020

Ementa; Direifo Administrabive. Dispensa.
Art. 24, Inc. Il da Lei 8.666/93. Conlralagdo
de empresa especializada para a aquisigo
de kil interfone, motor eletrénico para portdo
deslizante e servigos de instalagéo de lela
mosqueteira @ reposicdo de acrilico para
portas, destinado ao atendimento da Casalar
Tamarana/PR, com pronfa enirega. Hipdlese
fegal. Possibilidade.

| - DOS FATOS

A Diretoria de Licitagdo através da C.1 48872020,
solicita consulta acerca da possibilidade de dispensa de lictagio = art. 24, || da Lei
n® 8.666/83", para fins de "Coniratagdo de empresa especializada para a aquisico
de kit interfone, motor eletronico para portdo desiizante e servicos de instalagdo de
lela mosqueteira e reposicdo de acrilico para portas, destinado ao atendimento da
Casalar Tamarana/PR, com pronta enfrega”

Consta anexo ao Termo de Referéncia, orcamentos
realizados com pelo menos 3 (trés) empresas do ramo de instalagdo de aparelhos
de seguranga domiciliar, além dos documentos de regularidade fiscal das empresas
que cotaram o menor preco por item, com excegdo da CND Federal da empresa
Walter Fogaca do Prado ME (fls. 16/43),

1A, 24, E dispensdeel a koilagdo;

(-]

I - pirin OUMCS $RNVCOS B COMpras oo vake A8 10 {der por cenin) do imile provisto na Slirea "=, da Inciso | do a1 La-uepam
dienagles, nos C3s05 pravislos nesla Led, desde quendo s refiem @ passas 0 um MESMD SEnich, Compta ou

wulo g posaa ser ragfizada da uma 5 ves;

Ruin lrating Josd Bevaste. 643 - Fons - (43 3308-1937 I:EP 85 135%00H) - Tamamaing -
Fag=na 1de &



Estado do Parana
Procuradoria Geral

MUNICIPIO DE TAMARANA
o004 )

E a sintese do necessario, Enfrenta-se o mérito.

Il - DA ANALISE

A licitagdo & procedimento obrigatorio para obras,
seMvigos, compras e alienagbes realizadas pela Administragio Publica direta e
indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados do Distrito Federal e dos
Municipios, previsto na Constituicio Federal (art. 37, XXI), assegurando a igualdade
de condicbes a todos os particulares interessados em contratar com o Poder
Publico,

Excepcionalmente, a lei ressalvou casos em que a
licitag&o pode ser dispensavel, a critério do administrador, ou inexigivel, em razao da
natureza singular do objeto ou da auséncia de pluralidade de sujeitos, nas hipoteses
previstas em lel (arts. 24 e 25, da Lei n® 8.666/93), além de hipoteses legais de
licitagdo dispensada, em que o administrador ndo tem discricionariedade (art. 17, | e
I, da Lei n® B.666/03),

Acerca das excecbes 3 realizaclo da lkitagdo,
MARCAL JUSTEN FILHO? ensina:

A inexigibiidade & um conceito logicamente anterior
ao da dispensa. Naguels, a licilagdo ndo @&
instaurada por inviabilidade de competigdo. Vale
dizer, inslaurar a licifagdo em caso de dispensa
significaria deixar de obter uma proposta ou obler
proposta inadequada. Na dispensa, a competigdo é
viavel e, teoricamente, a licitagdo poderia ser
promovida. Nao o & porgue, diante das
circunstincias, a Lei reputa gue a licitagao
poderia conduzir a selegdo de solugdo que ndo
seria a melhor, tendo em vista circunstancias
peculiares.

**Comentarios & Lel de Lictagdes o Confralos Administrativos”, 12 E0., 530 Pauls: DhaléSca, 2008, p. 340

doad
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Procuradoria Geral

Em suma., a inexigibiidade € uma imposicdo da
realidade extranormativa, enguanlo a dispensa &
uma cragdo legislativa, Como decoméncia direfa, o
elenco de causas de inexigibiidade confido na lef
tern cunho meramente exemplificativo. Ja os casos
de dispensa s8o exaushvos, o que ndc significa
afirmar que todos se enconiram na Lel 8.666/93 [..]
Como decorrdncia, a conclusdo acerca da
caracterizagdo da inexigibiidade faz-se em momento
logicamente anteror ac do reconhecimento da
dispensa. Num primeiro momenio, avalia-se se &
compelicdo & ouw ndo wviavel Se nda o for,
caracleriza-se a inexigibilidade. Se  houver
viabilidade de competicdo, passa-se a venficagdo d
existéncia de alguma hipotese de dispensa.

Assim, engquanto a inexigiblidade de licitagao
decorre da inviabilidade de compelicBo, a dispensa de licitagao depende das
circunstancias do caso concreto, haja vista que, embora as hipoteses estejam
previstas no art. 24 da Lei n® 8.666/93, em tese, a licitacdo poderd ser realizada,
através do poder discricionario do administrador plblico.

Quanto & dispensa de licitagao em razéao do valor, a
Lel n. B.666/93 preve.

Art. 24 E dispensavel a licitagdo:

[-]

Il - para outros servicos e compras de valor até 10%
(dez por cenfo) do limite previsto na alinea "a", do
inciso Il do artigo anferior’, e para alienagbes, nos
casos previstos nesta Lel, desde gue ndo se refiram
a parcelas de um mesmo Servico, compra ou
dalienacdo de maior vulfo gque possa ser realizado de
uma s0 vez,

foued
! fi. esla Lel poderdo
ser anualmente revistos o der Execufivo

Federal, que os fard publicar no Diario Oficial da
Uniao, observando como [limite superior a

Y. 23 Az modalidades de folaclo a que 52 referem oz incisos | & I do adlipo anferor serdo defermingdas em ungio dos
sequintes lmfies, iendo ém vsfa o vor eslimade da confrafagda: | ] If - para comprs @ sanvicos no refantas no inciso
anfanar: carits: ate 80000 00{oitenls mil rasz),

[+ dde B



MUNICIPIO DE TAMARANA

Procuradoria Geral

variagdo geral dos pregos deo mercado, no
periodo.

Nesta linha, adveio a Medida Provisdna n. 961/2020,
gue ampliou os valores previstos na Lei Geral de Licitagfes, passando a elevar o
patamar previsto para a Dispensa de LicitagBo de baixo custo com aguisiclo de
bens e servigos (com excegdo dos servigos de engenharia), para o montante de RS
50.000,00 (cinquenta mil reais), até o final de 2020, conforme Decreto Legislativo n.
D6/2020.

Por outro lado, aferigio da modalidade de licitagio
cabivel @ da possibilidade de realizar dispensa em razdo do valor ¢ tema
extremamente controvertido. Varios criténios foram desenvolvidos pela doutrina com
a finalidade de onentar a atuagdc adminisirativa; a identidade e a similaridade de

objetos; a anualidade orgamentiria, o elemento da despesa; a capacidade do
particular que fornecera o bem ou prestara o servico,

Em atengdo ao entendimento doutnnario e dos
Tribunais de Contas, entendemos que a Administragio devera identificar, dentro do
gue for previsivel, os objetos de mesma natureza ou natureza similar® a serem
contratados ao longo do exercicio financeiro, utilizando a modalidade pertinente ao
somatorio dos valores estimados ®

Mo entanto, & imprevisibilidade dos fatos
ocorridos subseqiientemente a licitagio - ou & contratagdo direta por dispensa
em razdo do valor - autoniza a realizag8o de outra contratagdo direta sob tal

* Por “naluseza’ dog bens & senigos, para fins oo verficar o sasilaridade. deve-se entender aspicie de um génem Exampificandg:
#abdo, delegenile ¢ desinfaante ndo 30 WSnicos ene o mas guardam fores iragos de simieridade, pois sdo todos do péner
“mierniss da impers”

Y€ necessing que = PrESErE 8 COmpetividale e 50 Dusque & Tel apiinecaa 0 Lei de Lickaghes, obrigando que =& @isjs 8 modsiidada
@ afire a prasitilidace de disponsa considerando lodoa os objelos cuja necessidads seia pravisivel durante o respecive lagss lemoodl
FERECCK Crramantai ou provivel duiacdo do corirale), Do conlrdno, chegar-se-a o cimulo de admilings 3 naaizachs. basicamants
ida cispansas de ficiacho funciadis nos ivasos | & | do el M

Fagin

Estado do Parana 000 ol
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fundamento ou de lictagio em modalidade mais restrita que a utilizada para a
contratacao anterior,

MNesse sentido, Margal Justen Filho, em Comentéarios
a lei de licitagdes e contratos administrativos, 7* ed., p. 220, ensina: "N3o ha como
estabelecer o dever de prever o imprevisivel, nem de tratar conjuntamente dois
contratos quando nem se podia imaginar a existéncia de um deles”.

Contudo, o parecer juridico acerca da dispensa
aborda a comprovagao do preenchimento dos requisitos referidos no capuf @ no
paragrafo Onico do art. 26° quais sejam: justificativa da dispensa ou da
inexigibilidade, razao da escolha do fornecedor e justificativa do prego

A justificativa da dispensa se impoe por forga do

principio da motivagao. Cabe ao agente administrativo demonstrar as razbes que
levaram a dispensa dentro das hipdteses legais, através da subsungao juridica,

O wvalor da presente contratacio serd de RS
3.404 04 (trés mil, quatrocentos e guatro reais, e quatro centavos), valor abaixo do
limite méximo para caracterizagio da dispensa em razio do baixo custo (art 24, inc.
I}, ou seja, 50.000,00 (cinquenta mil reais). Havendo dolagdo orgcamentaria para
tanto conforme fl. O7

No que tange & escolha do fornecedor & a
lustificativa do prego, tais necessidades decorrem dos principios da motivagao, da
economicidade e da razoabilidade E dever da administragdo demonstrar que o valor

A 26 As (Ngpansas previsios mog 86 25 e 49 do ant 17 & no inctsp W o saguinies do ot 24, s stuagtes de nexgiidads Efendss ng
art 25, mecessariamenty fustificadas, | )

PFordgrafa imico. O processo o dispenss de innoiptalade ou do refardementy, previels nosly arfgo, 2erd insinsido, o que couber
Rl"ﬂ-:l-i'ﬁﬁl}l.MH'E'i EEmanion:

I - caracfedPacio da sfwagio omengencial ou calamines que frefilos o dispensa, guando v 0 caso,

|I|I P

iff - justificativa do prego
- deciifreraty g mavovacao dos propalos de pesgquise 808 quaEs of bens sevdo alocodos

Pagyrns de &
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contratado @ compativel com o interesse publico, & luz da razoabilidade e levando
em consideracio a pratica de mercado

Por outro lado, as cotagbes anexas em fls. 16/25
demonstram que a escolha do fornecedor atende aos critérios mencionados no
paragrafo anterior, conforme previsto no art. 3% . da Lei Federal n°. 8 666/93

- DA DISPENSA DE CERTIDAQ DE
REGULARIDADE FISCAL FEDERAL:

QO art. 32, § 1° da Lei n® 8.666/93 permite a dispensa
dos documentos relativos a habilitagao de licitantes (arts. 28 a 31 da referida lei), no
todo ou em parte, nes casos de convite, concurso, fornecimento de bens para

pronta entrega e leildo

Apesar de o dispositivo ndo fazer mengao aos casos
de dispensa de licitacdo fundamentados no art. 24, incisos | e 1l (dispensa em razio
do valer), o TCU decidiu no Actrddo n® 2616/2008-Plendrio que o dispositivo
também se aplica aos casos de dispensa em razdo do valor

Assim, tambem nessas hipoteses de contratacio
direta & possivel dispensar parte dos documentos de habilitacao

Agora, e preciso lembrar que o § 3° do art. 195 da
Constituicdo da Republica, estabelece que a “pessoa jurldica em débito com o
sistema da seguridade social, como estabelecido em lei, ndo podera contratar com o

Poder Publico nem dele receber beneficios ou incentivos fiscais ou crediticios”.

Isso significa que a comprovagdo da regularidade

perante a Seguridade Social deve ser exigida sempre.

Fa GBas @
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Procuradoria Geral 00052

Alas, mais recentemente, o tema foi objeto de

analise em sede de resposta a consulta, pelo Tribunal de Contas da Unifo, Veja-se:

Moto]

Q argumenio sintese inserto no voto condutor do Acdrd3ds TCU
n* 2B18/2008-Plenario & que a dispensa de documentacio nos
Casns de dispensa de licitagdo em razio do valor visa priornizar
a busca da relagio custo-beneficio da contratacio, & lambam a
evitar a chagado de enfraves burocraticos desnecessanos para
garaniir a execusao adequada do objeto do contrato.

Dessa forma, com supedineo nesse mesmo argumenio, 8
comprovacao de regularidade com a Fazenda Federal, sendo
um dos itens de comprovacio de regqularidade fiscal, poderd
sl dispensada, quando se fralar de dispensa de kcitacdo com
fulcro nos art. 24, incisos | & I, da Lei n® 8.668/1303,
Permanece, confudo, a cbrigacio guanto a0 cufmprimenta do
art. 195, § 3° da Constituicio Federal

D tema foi exsusliivemente abordado na Decsdo TCU n*
7051994, por meio da qual o Plendric desta Casa fimmou
entandimento, em carater normativo, de que a comprovacao da
regularidade em relagdo a seguridade social nao pode ser
dispensada, mesmo Nos casos o8 que rata o ja mancionado
gt 32, 51"

Considerando, portanto, os esclarecimentos on2 expendidos, a
presente consulia deve ser respondida nos sequinles termos:
A comprovacso de regidandade com a Farenda Federal, 8 que
g8 refere o art. 29 Il da Lei n" BB6E/19G3, poderd ser
dispensada, nos casos de conbralagdes realizadas mediante
dizpensa de liclacdo, com fulcro no arl 24, incisos | e I, dessa
mesma kei.'

[Acdrdac]

8.1. conhecer da consulla formulada pelo Ministro-Presidents
do Tribunal Superor do Trabalho e do Consethe Superior da
Justica do Trabalho, por glender 805 requisidos de
admissibibdade elencados nos arls 19 XWVil, da Lei n°
B443/1992, 8 264, inciso vV, §§ 1%e 2°, do RITCLE

8.2 responder @0 consulents, considaranda  o%
esclarecimenios lecidos na proposta de deliberagdo que
conduz este acdrd3o, com o objetivo de melhor delinear o
objelo da consulte, que:

‘A comprovagio de regularidade com a Fazenda Federal, a
que se refere o art. 29, Il da Lei n" B.666/1993, podera ser

dispensada nos casos do contratagbes realizadas
mediante dispensa de licitagdo com fulcro no art. 24,

incisos | e Il dessa mesma lel." (TCU. Achrddo n°
166172011 - Plenario. Rel Min. Weder de Oliveira. Julgado
am; 22 jun. 2011, grifamos.)

A partr disso, tem-se que nas contratagbes diretas

por dispensa em razdoc do valor € possivel dispensar parte dos documentos de
habilitaglo, como a comprovagio de regularidade perante a Fazenda Federal (art

29, inc. Ill, da Lei n® B.666/93), porém & preciso verificar a regularidade fiscal

g
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rante videncia Social {art. 29, inc. IV, da Lei n® 8.666/93). em razio d

disposto no § 3° do art. 195 da Constituigio da Republica.

Il - DA CONCLUSAD

Posto izso, preenchidos os requisitos previstos no
art. 24, Il, da Lei n" 8.666/93, ndo se vislumbra dbice & contratagdo pretendida,
opinando-se favoravelmente pelo prosseguimento do presente procedimento, desde

que o contratado WALTER FOGACA DO PRADO ME comprove sua situagio de

reqularidade com relagio ao recolhimento de contribuigbes previdenciarias,

Ressalto que a presente andlise restringe-se aos
aspectos formais, conforme determina o arl. 26, paragrafo Unico da Lei n® 5 666/93.

E o parecer.

Tamargna, 21 de ggosto de 2020,

SAVIO ARAUJO OB LEMOS SILVA

Papna B de 8
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00056
ESTADO DO PARANA
Secretaria de Administragao / Diretoria de Licitagbes

C.1. 0485/2020 DATA: 24/08/2020

Tendo em vista o Parecer Jurldico favordvel, que ndo sugere alteragio do
termos do edital @ anexos, referente a solicitacao n® 0120/2020, mantenho a redacao
original conferida ao presente processo de Dispensa de Licitagio n® 069-2020.

Atenciosamente,

Dione Cordeiro da Silva
Diretorid de Licitacbes

Fuia iZahing José Sivesire, n* 643, Ceniro, GEF. 86 125-000 - Tamarana-FR | [43) 33881539
4



ESTADO DO PARANA

PR

CHPJ:  B1.813.16TH0001-80

EFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

RUA ESALTING JOSE SILVESTRE, 643

CE

B BE1 25-000 - Tamarana - PR

SOLICITACAO DE ABERTURA DE LICITAGAO

Excelentissimaja) PREFEITD MUMICIPAL

No uso das alrbuicbes de meu cargo, venhs respeiosamento requersr que Vossa Exceléncla autarize & abertura
de procedimenta liciatério conformae especificasbes refacionadas abaixo. A exisidncia de recursos orcamentarios Tol con-
firmada pelo parecer contébll expedido pelo setor de conabilidade, estando tudo de acordo com a legistacio am wigor

Convidados:

QBEJETO DA LICITAGAQ: contratagho oa empresa FLORISLEILA SANTOS OLIVEIRA 05283362643, inscrita no GNP * 18,032 TBBA0001-83 que

vis3 8 aquisicas de kil interfans, mator elelidnice para portSo desizanta @ serviges de instaiagio, deslinada &
slardiments da Casa Lar, com o walar Infal de RS 2 304 00 (Dods Mil, Trezentos a Oualro Reass), canforme O N°

B8E67020

. n HE2020 Modalidade: Msparsa de Liclagio pf Compras o Saniges
F:' de Julgamento: Menor Preco por lbem

H Sacretarta Mun de Assstancin Socal - Aua Evarisio Camasge, 1101

DOTACOES QUE SERAD UTILIZADAS:
1-PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Despesa| Cexdige Ga Dedaglo | Descri¢ho da Dotagio | Compt do Elemento | Valor Previsto |
358 05032 280.3.3.50. 345 00.00.00.00 BLOCO DA GESTAD DO SUAS 3.3.80.36 59,69 .00 00 0.0
Faonte de Recumss - 1022 - Transferdncias do Satama Unico de Asalsténcin Soa
4  ®o02228044%05200000000  BLOCO DA GESTAO DO SUAS 4.4.90.52.35.00.00.00 0.01
Fante de Recurso - 1022 - Trensledncias do Setema Unlco de Asaisidncia Soa
| Total previste: 002
ITENS:
them | Qusetdace Unia. | Descrigho o o _ ~ |Preco Unit Mdxme  Total Previsto|
1 [ E Un MOTOR PARA PORTAD DESLIZANTE (013-01-0812) 1.150,0000 1.450,00
2 LD Un  KIT PORTEIRD INTERFONE [013-01-0813) & 74,0000 474,00
3 1000 Sv SERVIGOS DE MANUTENGAQ E INSTALAGAD DE PORTAO (035-01-0130) 290,0000 790,00
& 100 5v  SERVICO DE iINSTALACAD DE INTERFONE (925.01-0131) 3600000 390,00
Total Garal - 2,304, 0000 2,304,00
|
Tamarana, 24 de Agosio de 2020.

LR

PATRICIA FABLANA PEREIRA BARBDSS
Presidenis da Camissia de Lickacka




; ESTADO DO PARANA | Folha: 202
- * FREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

: CHPJ: 08 AT 0001 -9 t'] U DSE

RUA IBALTING JOSE SILVESTRE, 643
CER: BE125-000 - Tamarana - PR

SOLICITACADO DE ABERTURA DE LICITACAD

Tamarana, 24 de Agosto de 2020

PATRECIA FABIANA PEREIRA BARBOSEA
Prasidenis da Comissdo de Liciagho




| ESTADO DO PARANA Folha: 111
(| PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARAMNA,

CNPJ: OE.613.187/0M01-20
RUA ISALTING JOSE SILVESTRE, 643 Jo0s5g
CEPF: BE135000 - Tamarana - PR

AUTORIZACADQ PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACAD

Ofa) Prefeito Municipal, ROBERTO DIAS SIENA, no uso das afribuigfes que |he confere a legisiacio em
vigor & suas alteracies legais, resalve:

01 - Auorizar 8 abertura do presents processo adminisirative de licitac®o, assim identificada:

A - Processo Mr. 11682020
B - Modalidade: Dispansa di Licitagio pf Compras & Servigas
€ - Forma de Julgamento:kencr Preca por em
O - Forma PgloJ Reajuste:
E - Prazo Entregal/Expe.:
F ol ccal de Entrega: Sacrefaria Mun da AssEiencia Social
rgi@ncial
H - Vigdncia:
I - Objeto da Licltagia: contralagaa de empress FLORISLELA SANTOS OLIVEIRA 05283362541, inscrita no GNP n® 18.002 TEADO01-83
QU visa & aguisican de kil interfane, melar elelrnica pars portdo deslizarde e servicos de instatagdo, destnado 0

g?nmm da Caga Lar. com o vakr iotel de RS 2 304,00 {Doa Mil, Trezemes & Ouaire Reais), conforma G| &®

o = Obsarvagdes;

K - Convidados:

02 - Indicagho de Recursos - Dotagdo Orcamentiria:

1-FREFEITURA MUNICIFAL DE TAMARANA

Despesa | Codige da Dotaglo | Descriclo da Dotacio | Compl goElement | Vahor Previsi |
09.02 32 280.3. 3003000000000 BLOCD D& GESTAD DO SUAS 3.2.80,349.99.99.00.00 oot
Fonte de Recursa 1022 - Transfecdncios do Sistema (nico de Assisténcia Soc
A03  OD.02.2.200.4.4.80.520000.00.00 BLOCO DAGESTAD DD SUAS 4,4.50,52.36.00.00.00 001

] Fonta da Recuvso . 1022 - Translerdncias 0o Sistema Unico da Assisléncia Soc

| Total Pravisto : o2 |

:[ Tamarana, 24 de Agosto de 2020

Ko RS

|
it ROBEATO DiAS SENS
' PREFEITO MUNICIPAL
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Jornal Oficial do Municipio de Tamarana 0 61

Tamaruna, 24 de agosto de 2020 Edigiin 1,461 - Ano XV - Semanial - Phagin

ANEXOS

ESTADO DO PARANA Faola 11
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARAMA

CHPY: 04 B13107m004-08

CER: BR800 - Tarnarans - PR

- _
Enalirtis s a) PREFEITO MUNICIPAL
mmm%hmmmwmwMMMImn
mwmmmwmnmamwum
mmwﬂmwmmmhmnwwm-mﬁmmuwmﬁnﬂ
Wmﬂ.‘mrwmﬂmm”ummfmmwmm
ﬂlqﬂhmumh_mmmmmh-muﬂnﬂﬂm
m-mu.mnﬂu#ﬂﬂa.mmmuw-m e T
Procasan Adm. W 11EAEG mmkmﬂﬁmﬂnhﬁm
Foama e Julgamanto:  Menor Prege por e
Forma Pyto. | Reajusts:
Prarn Eniroga®eec..
Lincad di Ertregas mhumnn_ﬁlw-me_-mm1m
Wrpphresad
Wighnoiy
Gl S
Comvdudes: |
I i
DOTACOES OUE SERAD UTILIZADAS:
1 PREFETLRA MUNICIFAL DE TAMARAKA
Iespesal Cariga da Dotacks | Pmicricie &4 Doragho | Gomp oo Blemerto | rer—
= 05 637 801 3. 3 90 38 000G 0.0 BLOCE DA GESTAD DD SLAE 50 LS 000D om
Forts 0 Fscorms - 16230 1mumwumm e
il {505 3 T80 4.4 10 5200 00 00 00 LI D GESTAD 00 SLAS A 4750 57 ¥ 000000 [ 2]
s i LR - :m-T_mbmmmﬂwm
I Turtal preisto: u.::I
ITEWS:
horm | araeiane Links | Descrighs e e - | Prage Ut e Total Prsviste
i 100 Un mmmﬁnmmwiw-mw 1,150, 0000 118008
| 1,000 Us RIT BOATERD MTERFOND 1300813 &7 0000 i74 i
3 1008 Bw mmWemWnemfmmmmm JE OO0 fr, il -]
i 1000 S mﬂmmmum (s ¥ R el BT 100 K000 1L
Totad GGersl —=2 .0 A 1,30,
Tamarana, 24 oe Agosto oo 2030,
FATRITIA, FASRANA FEFF IF8 BAFRI54
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MUNICIPIO DE TAMARANA

ESTADO DO PARANA =
Secretaria de Administragao / Diretoria de Licitagoeld U C 6

C I, n° 0496/2020 Data: 24/08/2020

Da: Diretoria de Licitagbes

Para: Gabinefe - Prefeito

Senhor Prefeito, para fins de desenvolvimenio das alividades gerais da
Administragdo Municipal, e atendendo & solicitagio apresentada pelo Procurador
Juridico Folhas n® 048 a 055, da presents Solicitagio n® 01202020, bem como em Face
ao Disposto no art. 26 da Lei federal n” 8.666/93, (As dispensas previstas nos incisos ||
a XV do art, 24, as situagbes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente
justificadas, e o retardamento previsto no final do § 2° do art. 8° desta lel deverdo ser
comunicados dentro de 3 (irés) dias & autoridade superior para ratificagfio e publicacho
na imprensa oficial no prazo de 5 (cinco) dias, como condigio de eficacia dos atos).
Submeto o alo a autoridade superior para ratificaclo e devida publicidade),

Atenciosameanta

Dione giro da Silva
Diretori Licitacbes

Rua lzafting José Sivesira, n® 643, Centra, CEP: 88, 126-000 - Tamarana-PR | (43} 3308-1938
|




MUNICIPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANA 00063
Gabinete do Prefeito

RATIFICACAD

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislacBo que rege
a materia, RATIFICO os lermos das razdes langadas no presente procedimento, e
AUTORIZO a contratagio por DISPENSA DE LICITAGAD, a empresa FLORISLEIA
SANTOS OLIVEIRA 05283352943, inscrita no CNPJ n® 18.032.788/0001-83, que visa
a aguisicdo de kit interfone, motor eletrinico para portdo deslizante e servigos de
Instalagao, com o valor total de R$ 2.304,00 (Dois Mil, Trezentos e Quatro Reais), com
fulcro no art. 24 inciso Il , da Lel Federal n® 8.686/93.

E, para a eficacia dos atos, DETERMINO que a presente ratificacio e
autorizagSo sejam publicadas no Didrio Oficial do Municipla, conforme prevé o art. 26,
caput, do mesmo Diploma Lagal,

Tamarana-Pr, 24 de Agosto de 2020.

W

Prefeito Municipal

Fus [zalms Joss Sfeesirs, n® 643, Cantro, CEP: 85.128-000 - Tamarana-PR | (43} 3308-1944
Pagina 1 da 1




. ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITAGAD
! FPREFEITURA MUMICIPAL DE TAMARAMA Nr.: 6972020 -
0.
CHRY; 01.613. 167 0001-80 Precesss Administrativo; Rl
. RUA ISALTING JOSE SILVESTRE, 642 Processo de Licitagio; 1
I' CEP: 86125000 - Tamarana - PR ki it
i;: Foia: 172
! TERMO DE_ADJUDICA ESSO LICITATORIO
I

Ofa} Prefeite Municipal, ROBERTO DIAS SIENA, no uso das atribuigBies que Ihe s8o conferidas pela legislaghks &m
wigos, especialments pela Lei Nr. B.666/03 e alteracies posteriores, a visls do parecer conclusivo exarado pela Comissao e
Licflagies, resolve:

01 - ADJUDICAR a presenta Licitagdo nestes termos:

a) Processo Wr: T162020

b) Licitagdo Nr.; 62/2020-DL

&} Modalidade: Dispensa de Licitagiio p/ Compras @ Servigos
. d) Deta Homologaco: 24/08/2020

&) Data da Adjudicacio: Sequéncia. 0

f ) Objeta da Licita contralagio g emoresa que visa & aquisiglo de k2 intarfone, motor eletrdnico pars poro deskeants &
s ¢do oameis sefvigos, desinado ap alendmento da Casa Lar

@ } Formecedores e Itens Vencedores U Qidade Dascta (%) wmm

1 MOTOR PARA PORTAD DESLIZANTE Un 1,00 00000  1.150,00 1.150,00

2 KIT PORTEIRD INTERFONE in 1,00 0,0000 474,00 &74,00

3 BERWICOS DE MANUTENCAD E INSTALACAD DE PORTAD Sy 1,00 0, B 263,60 200,00

. 4 SERVICO DE INSTALACAD DE INTERFOME S 1,00 0,paca 300,00 380,00
Total do Fornogedor; 2,304,000

Total Gerak: 2.304,00

B! & %
Aebune I ~daulonQ

PETRICLA FARIANA PEREIRA DARBOSA,
Frasidanis da Comessio da Liskagho




ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITAGAD
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA, Mr.: £9/2020 - m.n n
CHPJ: 1. 813. 96T/0001-90 Procosss Adminstrativoe; - ;min
FLUA ISALTING JOSE SILVESTRE, 643 Frocesso de Licitagaa: 11ER02n
C.EP: B5125-000 - Tamarana - PR Data o Processg’ 24MR020
Foiha, A2

TERMO DE ADJUDI PROCESSO LIC

02 - Autorizar a emissfo da(s) notals) de empanho correspondente(s),

DotagSofes): 2.280.3.3 90,39 00 00.00.00 (308), 2280 4 4.60.52.00.00.00,00 (403)

o v
PATRICLA FASIANA PEREIRA BARBOSA
Prasigants da Comessan de Licikagdo




ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITAGAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA Nr.: 6902020 -0 0 B 6
CHPJ: 01413, 18T/ 000780 Processo Adminkstrativo: 1IR30
AUA ISALTING JOSE SILVEETRE, E41 Processg de Licitaglo: EELFFY]
CEPR: B8125.000 - Tamarana - PR Data do Processds; TADEIFIZ0
Falha: 11

TERMO DE HOMOLOGACAQ DE PROCESSO LICITATORIO

OMa) Prefeito Municipal, ROBERTD DIAS SIEN&, no uso das alnbuicies que he s80 conferidas pela
legislacao em vigor, especialmente pela Lel Nr. B.656/93 @ alleragBes posieriores, a vista do parecer conclusivo

axarada peta Comissio de Licitagdes, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licilacio nestes lermos:

* ) Processo M. 116/2020
1 Licalagae Nr. Go2020-DL
¢ ) Modalidade: Dispensa de Licitacda p/ Compras & Servicos

d ) Data Homologaclo: 24/08/2020

@) Objelo da LicitagSn  contrataglio de smpresa que visa & squasiclo de kil interfone, motor elstrbnico para portds deslizants e

cemais senvicos, destinado ao aEndir=ante da Casa Lar

{em Feaks RE)

[} Fomecedores e liens declarados Vencedores (cfe, cotagdolunil, Ouardidade Descio (%] Preco Unildio  Tolal do Bem

FLORISLEIA SANTOS OLIVEIRA 5283353943  {3477)

1 MOTOR PARA PORTAC DESLIZANTE Lin 1.00 0.0000  1.150.00
7 KIT PORTERD INTERFOME Ln 1,00 0,0000 474,00
. 3 SERVICOS DE MAMUTENGAD E INETALAGAS DE PORTAD G 1,60 [LO0a0 #0000
4 SERVICD DE iINSTALACAD DE INTERFOME B 1,00 8000 40,00

Total do Fornacedor:
Todal Geral:

Tamarana, 24 de Agosic &6 2020 x.?\v—__

Rjubmul:'inﬁhru- Prafeito




Jarnal Oficial do Municipio de Tamarand

Tamarana, 24 de agusto de 2020

RATIFICACAO

Considerando.  cstarcm  presenics 08  ECSEUPOSINS
qutorizadores  da  lepislagio quo rege B matéria,
RATIFICO o8 termos das  razdes lancadas  no
presente. procedimento, © ALUTORIZO 2 contratacio
por  [DISPENSA  DE LICTTACAL), a empresa
FLORISLELA SANTOS OLIVEIRA (5283352943,
inserim no GNP o* 18.032.788/0001 H3, que vis &
aquisigio de kit interfone, motor eletrinico pam partio
deslicante ¢ servigos de insmlagio, com o vabor total de
RS 2304 00 (Dois Mil, Trezentos & Quatro Reals), com
Fulcro no act, 24 nctso 11, da Lo Federal n® 8.666/93.
E, para a eficicia dos atos, DETERMING quc 2
presente ratthcacio ¢ autorkzgao sejarn publicadas no
o Oficial do Municipio, conforme prevé o art. 2h,
caput, do mesmo Diploma Lagal.

Tamaeana-Pr, 24 de Agosto de 212,

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

RATIFICAGAD

Considerando  estarcm  prescnics Of  Pressupouing
sutorzadores da legislagio gue gt @ marerii,
RATIFICO os termos das eaades langadas no
presente procedimento, AUTORIZL) & contratagdo
DISPENSA DE  LICITAGAQ, a empresa
CARIMBOS LONDRINA 1 TDA inscrita oo CNPE
75.234.964 /0001 -T1, para confecenes de Carnmbos que
cerin uilizados em todas as repartgoes da Secretana
de Saide, no valor de RS 1.146,00 {Um Mil Cento e
(Quarents ¢ Seis Reais), com fulero no art. 24 Inciso
i, da l.ei Federal a® B.666/93, ¢ Decrete Munigrpal
A0 52019 (Dispensa de Licitagio por baio Custo L
F, para a eficicia dos atos, DETERMING que a
sente matfcacin ¢ autorizacio scfam publicadas no
Digro Ovficial do Municipio, conforme preve o art. 26,
caput, do mesmo Diploma Tegal.

Tamarana-Pr, 24 de Agosto de 20020

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito Municipal

Fredeivion Munleipal de Tamarsng,
pade ser enpsnprovali

e dispumenia il pablisdn pels

ped mein ds
wpaie pndlerogn sleadnien

Edigio 1.461 - Ano XV - Semanal - Fﬁpjlgg

EXTRATO DE CONMTRATO
REFE: ATA DE REGISTRO DE PRECOS "
129,/2020 DE 21,/08,/2020
PREGAD ELETRONICO N 0302020
PROCESSO N° 101,/2020

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TAMARANA

CONTRATAIMY: DIGIPLUS TROENOLOGLA

EIREGLL

CONSITIUL O OBJETO DA PRESENTE 1)
REGISTRO DE PREGOS PARA A CONTRATALM)
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE
MOVEIS PARA ESCRITORIO, EQUIPAMENTER
DE INFORMATICA E ELETR OMESTICUS, AS
ENTREGAS SERAO EFETUADAS POR CONTA
[ RISCO DA VENCEDORA 1 DE ACEIRIO
COM A NECESSIDADFE DA ADMINISTRAC ALY,
DESTINADOS AS SECRETARIAS MUBNICTPATS
DE  ADMINISTRAGCAO, SECRIETARIA I
OBRAS. SECRETARIA DE MEIOD AMBIENTI
I RECURSOS [MIDRICOS, SHCRETARLA DI
AGRICULTURA, SECRETARLA DE ERUCACAD
CULTURA 1 ESPORTE, SECRETARILA 115 SALITY
; SECRETARIA DE ASSISTEMGIA SOCIAL |
COMSELHO TUTELAR NO PERIODG DE 2
(DOYZFE) MESES, CONTADOS DA ASSIKATURA,

PELA AQUISICAO DOS OBJETOS DESTA ATA
DE REGISTRO DE PRECOS O CONTRATANT
PAGARA A CONTRATADA © VALDOR 1314 RS
3,990,000 (TRIES MIL, NOVECENTOS I NOVENTA
REAIS).

TAMARANA, 21 DR AGOSTO DFE 2020

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO

REF: ATA DE REGISTRO DE PRECOS N
130,/2020 DE 21/08/2020
PREGAO ELETRONICO N° 030,/ 2020
PROCESSO N° 101,/ 2020

CONTRATANTE: MUNICTPIO DE TAMARANA
CONTRATADC: DECIO DRUCAKOWSED MLE

hasessorin de Comundoegin, cm 240N DH20. Bun subpwihodid

FErAs Lt i o e it

)
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Foderal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Maclonal

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAD

Home: WALTER FOGACA DO PRADD
CHPJ: 14 440, 731/0001-62

Ressalvado o diredio de a Fazenda Macional cobrar & BScréver guaisgues dividas de
responsabidade do sujeits passivo acima idenfificado que vierem & S apuradas, & oerlificads gue:

1. conslam débflos administrados pela Secretario da Receda Federal do Brasil (RFB) com
' exigibiidade suspensa nos lermas do arl 151 da Led n® 5172, de 25 de oulubro de 1966 -
Céadiga Tributsrio MNaclonal (CTH), ou objete de decisio pekcial que delsdming sua

desconsideracko para fins de cedificacio da regulandade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos ststemas da Procuradorin-Geral d¢a Fazenda Nacional {PGFM) dabitos inscrilos
am Divida Aliva da Uniio (DAL eom exigibllidade suspensa nos termos do ad. 157 do CTH,
ou garanlidos mediante bens ou direlios, ou com embargos da Fazenda Pablica em processos
der pecucio Niscal, ou objeio de deciséo judicial que determing sua desconsideragdo para fing
de cedlficacio da regulandade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 2056 e 206 do CTH, este documento lem os mesmos afedos da ceriddo
nagativa.

Esta ceniddo & valda para o estabalecimanto malriz o suas filials &, no caso de entn federativo, para
iodos os drglos e fundos pdblicos da sdminisiracio direts @ ele vinculados. Relere-ge & siluagho do
sujeito passive no @mbito da AFBE o da PGFN & abrange indusive as contibuigbes sociais pravistas
nas alineas 'a' a 'd' do pardgralo dnico do arl 11 da Led n® B2212, de 24 de |uiho de 1881,

A aceitecio desia ceridd®o estd condicionada & verificaglo de sua aulenticidade na Intemat, nos
endereqos <hlip Aibogoy b ou <hiipciensw. pgfn goy e

Ceridio emitida gralubamente com base na Poraria Conjunta RFB/PGFN n* 1,751, de 2M0/2014.
. Emdlida &s 09:31;08 do dia 2T/0872020 <hora @ data de Brasfia>
Vilida atd 230202001,
Codigo da condrole da ceridio: BEDF.1851.02E8.64A8
Qualquer rasura ou emends invalidard este documento.
hova Consulty E e

pira impremio

sarvcoE recEka Tazenda.gov, b Sanvicosoeriicacd CHOC onjuninbnberEmite Certidaolnienal asp i ="144407 31 0001 82 & pagsagens= 1 hlipo=1
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ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITAGAD
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA Nr.: 69/2020 -

CMPI: 01,613 1ET 000150 Processs Administrative! 160
RUA ISALTING JOSE SILVESTRE, 643 Processo de Licitagao: 1 20E0
CEP:  BE1ZS000 - Tamarana-PR Cata do Processa: 240813020

Fakha, 172
TERM DJUDI PROCE ICITA

Ofa) Prafeite Municipal, ROBERTO DIAS SIENA, no uso das alribuiches que he g8o conferidas pela legislacio em
vigor, especialmenie pala Lei Nr, B.668/93 & alteraghies posteriores, 8 visla do parecer conchusivo exarado peta Comissao de
Licitaces, resolye:

01 - ADJUDICAR a presenta Licitagia nestes lermos:

a} Processo Mr.: 118/2020
b} Licitaclo Nr: Bo/2020-DL
.. t] Modalidade: Dispensa de Licitagso p/ Compras @ Servigos
d) Data Homologaglo:  24/08/2020
g | Data da Adjudicagio; 26/082020 Sequancia 0

f } Objeto da Licitago  coniratago de empresa qua visa # aguisicho da kil inferfone, motar eletréniop pam portio desizanis o
gamais services, Sealinado 8o endimento da Casa Lar

g ) Formecedores e ltens Vencedores: i, Cidade Dascto (%) Ereco unlltm'm lumh i
FLORISLEIA SANTOS OLWEIRA 0SIBIIGTHAN  (347T)

1 MOTOR PARA PORTAD DESLIZANTE Lin 1,00 00000 115000 1.450,00

2 KIT PORTEIRD INTERFONE Un 1,00 0,000 A74,00 47400

3 BERVICOS DE MANUTENGAD E INSTALACAC DE PORTAD Sy 1.00 10,0000 250,00 260,00

& SERVICO DE INSTALAGAD DE INTERFONE B 1,00 £.0000 300,00 390,00

Todal do Formecedor: 230400

WALTER FOQACA DO PRADD ME _ [2768)

& ACRILICO FUME o

u'ﬁ 3,00 10,0000 1334 100,
Tamarana, 26 de Agosto de 2020 m; H"M“ﬂ"—"

PATRICIA FABIAMA PERETRA BARBOEA
Presidenta da Comissda de Lichegao




ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITAGAD
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA Nr.: 69/2020 - DL
ann2 o
WU
GNP 018131670001 -80 Processo Administrativa:; 1Ie/2020
AUA SALTING JOSE SILVESTRE, 843 Processo de Licikagia; 1183020
C.EP: BE1Z25-000 - Tamarana - PR Data 86 Processa: b T
Follha: 372
TERM A ROCESSO LICITATORIO
WALTER FOGACA DO PRADO ME _ (2768)
B TELA MOSOUETEIRA K¢ T.00 0,0008 142 &5 1.000 02
Total do Formecedor: 1.100,04
Tolal Geral: 340404

tﬂ - Aulorizar @ emissio da(s) nota(s) de empenho corespondente(s).

Dotagio(fes). 2260.3.3.90.39.00.00.00.00 (388), 2.260.4 4.80.52.00.00.00.00 (403)

T TR e e ]

PATRICIA FABIANA PEREIRA BARBOSA
Presidents da Cormiss3o de Licitagio

Tamarans, 26 de Agosio de 2020 ‘—_%ﬁ@_.g_%i_‘? ""'{fbﬁ.\:'uﬁ"ﬂ__




MUNICIPIO DE TAMARANA .
ESTADO DO PARANA 0007
Gabinete do Prefeito

RATIFICAGAD

Considerando estarem presentes o8 pressupostos autorizadores da legisiagio que rege
a matéria, RATIFICO os termos das razdes langadas no presente procedimento, e
AUTORIZO a confratagdo por DISPENSA DE LICITAGAO, a empresa WALTER
FOGACA DO PRADO ME- Inscrito no CNPJ n® 14.440.731/0001-82, que viza a
instalaclo de tela mosgueteira e reposicio de acrilico para portas, destinado ao
atanchmento da Casa Lar, com o valor botal de B3 1.100,04 (Um Mil & Cem Reais e
Quatro Cantavos), com fulcro no art. 24 inciso Il |, da Lei Federal n® 8.666/83.

E, para a eficacia dos atos, DETERMINO que a presente rafificagio e
autorizaclo ssajam publicadas no Didrio Oficlal do Municlpio, conforme prevé o art. 26,
capuf, do mesmo Diploma Legal.

Tamarana-Pr, 27 de Agosto de 2020.

aberto Dias Siena

Prefaito Municipal

Rua lzafting José Silvestre, n* 843, Centra, CEF: B4 125-000 - Tamarana-PH | (43) 3358-1044
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ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITAGAD
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA Nr.: eor2020061L0 7 2
CHPJ: 01.613. 1870007 -80 Procesan Administrativa: HE2020
ALA ISALTINDG JOSE SILVESTRE, 643 Processs de Licitagio: 1162020
GEP:  BE126-000 - Tamarana - PR Data do Processo: 2AA0MIIGI0

Fola 172 J

CITATO

Din) Prefeito Municipal, ROBERTO DIAS SIENA, no uso das atribuiches que Ihe sio conferidas pela

legislacio em vigor, especialmente pela Lel Nr. 865693 & alleragbes posieriores, a vista do parecar conclusivo
exarade pela Comisslio de Licitagbes, resohve:

01 - HOMOLOGAR a prezents Liclacio nestes lermos:;

| Procassa Mr.: TIB2020
b ) Licitagao Nr.: 6ar2020-DL
¢} Modaldade: Dispensa de Licitacdo pf Compras e Senvigos

d) Data Homologagho, 24/08/2020

tacio conralagia ce ampesa que visa @ aquisicao de kiR interfone, motar eleérGnico para portlo deslizanie &
Wi Chmage Lo doamals Benicos, destinado ao atendimants da Casa Lar

{eem Raats RE)
f) Fomecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotagBo)unis. Quantidade Descio (%) Prego Uniténo  Total do llem.

ELORISLEIA SANTOS OLIVEIRA DEZBIISI843  [347T)

1 MOTOR PARA PORTAQ DESLIZANTE Un 1,00 00000  1.150,00 1.150,00

. 2 RIT PORTEIRC INTERFOMNE Ln 1,00 0, £ 474, o0 474,00
3 SERVIGDS DE MANUTENGAD E INSTALAGAD DE PORTAD Sv 1.00 10,0000 200,00 280,00

4 SERVIGO DE INSTALACAD DE INTERFONE Sv 1.00 0,0000 390,00 390,00
Total do Fornecedor: 2.304,00

Tamarana, 34 de Agesto de 3000 _—

~Robarie Dias Sena - Prefeit




ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITACAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA Nr.: 68/2020 lTB_D 74
CHPJ: 0. 81 VST 00T -0 Pracesso adminisiraliva: b il H&Iﬂﬂ.
RUA IBALTING JOSE SILVESTRE, 043 Processo de Licitagho: Tiesanan
BEFi BE125-000 = Tarmarans - FR Diata do Procosso- el 0 Tein el ]
Faoiha: 22

TERMO DE HOMOLOGACAQ DE PROCESSO LICITATORIO

WALTER FOGACA DO PRADO ME__(Z768)
§ ACRILICO FUME e 3,00 £.0000 - 10002
& TELA MOSQUETEIRA e 7,00 0,0000 142,86 1.000,02
Total da Fornecedor: 1.100,04
Total Geral: 340404

&\._______‘-___
Tamasrzna, 24 de Agosta de 2020 -

Robeto Dias Siens - Prafelio




Jornal (¥icial do Municipio de Tamarana

Tamarana, 27 de agosto de aozo

EXTRATO DE CONTRATO
REF: ATA DE REGISTRO DE PRECOS N*
108 /2020 DE 27/07/2020
PREGADO ELETRONICO N* 029/2020
PROCESSO N" 087 /2020

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TAMARANA

CONTRATADO: DENIPOTTI & DENUNYTTI
COMERCIO E RECAUCHUTAGEM D PENUS
LTIA EPP

CONSTITUL O OBJETO DA PRESENTI ATA DI
REGISTRO DE PRECO A CONTRATACAO DE
EMPRIESA ESPECIALIZADA PARA RUEGISTRO
DE PRECOS PARA SERVICOS DE RECAPAGEM
DE PNEUS QUL SERAD UTILIZADOS NOS
CAMINHOBES 11 MAOUINAS DA FROTA
MUNICIPAL. PARA O PERIODO DE 12 (DOZE)
MESES, CONFORME TERMO DE REFERENCIA,

PELA I"RI-‘..‘-FI'M,‘.—‘H.T O SERVICOS, OBJIETO WY
PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PRECOS, O
CONTRATANTT. PAGARA A CONTRATADA U
VALOR DI RS 2356000 (VINTIE 15 TRES MIL 1
OUINEINTOS E SESSENTA REAIS).

TAMARANA, 27 DE JULHO DI 2020,

ROBERTO DIAS STENA
PREFEITD

EXTRATO DE CONTRATO
REE: ATA DE REGISTRO DE PRECOS N”
139,/2020 DE 21/08 /2020
PREGAO ELETRONICO N" 030/2020
PROCESSO N 101/2020

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: INT  SOLUCOPES  PARA

RECICLAGEM LTDA MIL

CONSTITUL O OBJETO DA PRESENTE O
REGISTRODE PRECOS PARA A CX INTRATACAD
D15 EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DI
MOVEIS PARA ESCRITORILY, BOUIPAMENTOS
DE INFORMATICA E ELETRODOMESTICOS, AS
ENTREGAS SERAQ EFETUADAS POR CONTA

Q@

Ediclio 1.463 - Ano XV - Semanal - Paﬂ% 7{1

E RISCOY DA VENCEDORA E DE ACORIXY
COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRACAL,
DESTINAINTS AS SECRUETARIAS MUNICIPALS
DE  ADMINISTRACAGY,  SECRETARIA DE
OBRAS, SECRETARIA DI MEIO AMBIENTE
| RECURSOS HIDRICOS, SECRETARIA DK
AGRICULTLURA, SECRETARIA DE EDUCACAD
CULRTURA 1 ESPORTLE, SECRIZTARLA DML SALULMS
E SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E
CONSELHO TUTHLAR NO PERIODOD DHE 12
fDOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA.

PLLA AQUISICAD DOS OBJETOS DESTA ATA
DE REGISTRO DE PRECOS O CONTRATANTE
PAGARA A CONTRATADA O VALOR DE RS
9.333,78 (NOVE MIL, TREZENTOS E TRINTA E
TRIS REATLS 1 SETENTA 1L OITO CENTAVOS),

TAMARANA, 21 DE AGOSTO DE 2020,

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

MUNICIPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

RATIFICACAQ

Cionsickerand et presenies s Prossupsosam wkons
ol lepgshagiio quie repe o matena, RATIFILCY o5 fenmos the
rierns bangadis o prosonte procedsment, « ALTTOREAD
acomtratagio por DHSPENSA DI LACTTACALY, n emypresa
WALTHER FOGACA 10 PRADO M- Inscmo oo
CINP] " 14T /000062, gque visa & instabagio de i
maoscuctcin ¢ reposicin de acelicn paga portis, desunado ao
atendimento da Cisa Lar, com o vador ot de RS 1L1KH
{L'm Ml ¢ Cem Renbs ¢ Quatro Contivos), oom fudero o art
24 ineiss 11, da | Fedeml n® B666,/93.

E, para a cheicia dos sos, DETERMINCY qpe 3 presentc
rarificaciu ¢ aurorzacio scjam pubbicadas o Diieo Ofcal
dher Municipics, conforme provi o art, 26, capet, chy s
[iphorme | egeal.

"Tarmataes-Pr, 27 de Agosio-de 20210,

ROBERTO DIAS SIEMNA
Prefeito Municipal

Esar durumenis i pablicsdn pels Prefeiuie Manicipal de Topsagana, pormeis dn Asscunnils dp Eamuibogbo, svm 7M. Ria awioniividede
finallé 47 campanrads newke enderags wlrrfinidn

AN i

o i N e
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